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Pria Simno buvo didžiausias
musis

2,000 rusų oiicierių nelaisvėje viena

m ai
i ne

UŽ telegramų teisingumą redak­
cija negalvoja. Karėje kiekviena pusČ 
dažnai primeluoja. Kas mums išrodo

700,000 ŽMONIŲ LAUKIA 
ALKANA MIRTIS.

VOKIEČIAI TRAUKIASI 1$ i 'M
SUVALKŲ, SAKO
PETERBURGAS.

CHOLERA AUSTRIJOJ 
PLATINASI.ir vokiečiais prie Krakowo.

Kad vokiečiai negalėtų daug 
kų toliaus veikti Lietuvoj, rusų 
generaiis štabas yra nutaręs 
užpulti vokiečius ant Silezijos 
rubežiaus ir eiti prie Breslavo, 
pro kur eina kelias j Berlinų.

Vokiečiai nutildo du 
Antverpo fortus

kieti jos likimas priguli nuo to 
kaip pasibaigs didelis mušis 
kurs tęsiasi nuo Baltiko iki Ga

si kaikuriose vietose smarkiai 
sumušę francuzus, jiems ban­
dant persilaužti per vokiečių 
linijas. Bangiausia francuzai

HOLANDAI PROTESTUOJA 
PRIEŠ ANGLIJĄ. ', ,

Peterburgo ir Bęrlino pranešamai 
prieštarauja vienas kitam

kad vokiečiai smarikatisia už- 
puldinėję frncuzus tarp Roye 
ir Lassigny. Vokiečių atakos 
čia buvusios atmuštos. Toliaus

RYMAS, per Paryžių, Okt, 3. 
— Iš Viennos ateina žinių, kad 
Austrijoj vis daugiaus platina- 

i cholera. Viennos.gyvento­
jai yar perimti baimės.

MUŠTI VOKIEČIUS, SAKO
BERLINAS. . '

LONDONAS, Okt. 2. — Bru­
xelles’o 700,000 žmonių laukia 
bado. Visas maistas mieste 

/ I

jau išsibaigė, ir niekur jo nega­
lima gauti. Bandymai gauti 
maisto iš Antwerponepasiseke. 
Kadangi Bruxelles yra vokiečių 
rankose, neutralės šalįs negali 
čia maisto pristatyti. ,

RUSŲ ARMIJA EINA'ANT 
VOKIETIJOS.

d., 7:30 vai. vak. — Antra Vi­
suotinojo Sęimo diena perėjo 
didžiame sutikime, kaip ir pir­
moji. Seimas išnešė rezoliu­
cijų, nusprendžiančių sutverti 
Lietuvos Gelbėjimo Fondų; Sei­
mas šaukia visas organizacijas 
ir pavienius žmones, kad prisi­
dėtų aukomis.

Telegrama iš Antwerpo sako:
“Visi gyventojai bėga j Ant­

werpo tarp pirmųjų ir antrųjų 
Antwerpo fortifikacijų.

“Penkios dešimtįs tūstančių 
žmonių pribuvo iš Ghento. 
5,000 atbėgo iš Bruges, 3,000 iš 
Coulrai ir 2,000 iš Ostende.

“Priešo linijose ir už linijų 
Brabanto, Limburgo ir Haina- 
ulto provincijose Belgijos 
liuosnoriai išsprogdino gele­
žinkelio linijų dešimtyje vietų, 
o taipgi daug tiltų ir viaduk-

VIENNA, per Rymų, Okt. 2. 
— Austrijos karalius ir valdžia 
rengiasi perkelti Austrijos sos­
tinę iš Viennos j Pragą. Kraus­
tysis, kaip tik rusų armija pra­
dės traukti ant Viennos. '

VIENNA, Okt. 2. — Krako- 
wui ginti yra paskirta vokiečių 
generolas von Hindenburgas, 
kurs ikišiol kariavo prieš rusus 
Lietuvoje. Austrų ir vokiečių 
armija prie Krakowo priskaito 
2,500,000 kareivių.

Rusai dabar visur užpuola 
vokiečius ir jei vokiečiai rusų 
nesulaikys, tai jie turės trauk- 
ties atgal, ir rengties prie apgy­
nimo kelių prie Beri i no.

Rusų sulaikymui Lenkijoj

BORDEAUX, Francija, Okt. 3 
— Pacifiko vandenyne vokie­
čių kruizeriai Scharnhorst ir 
Gneisenau Sept. 22 buvo už­
puolę ant Francijos salos Tahi­
ti, ir perpus sunaikino miestų 
Papeete. Vokiečių kruizeriai 
čia taipgi paskandino franclizų 
laivų Zelee.

PETERBURGAS, Okt. 2.- 
Čia šiandien skelbiama, kad vo­
kiečiai jau traukiasi iš Suvalkų 
gubernijos. Kada jiems nepa­
sisekė paimti Ossoviecų, 
centras lapo perlaužtas, 
sai iš visų pusių užpuola 
kiečius.

BERLINAS, Okt. 2. — Pas 
vokečius nelaisvėje randasi 
2,000 rusų oficierių, jų tarpe 
18 generolų.

mūšiai
nuolat stovi po nesiliaujančia 
baisia armotų ugnim.

BELINAS, Okt. 2. — Mūšyje

Seimas steigia
Lietuvos

Gelbejimo 
Fondą

ja nutildė du Antwerpo fortu 
Vokiečių pulkai atėmė 30 aero 
planų, kurie buvo pasiųsti Bei 
gijon iš Francijos.

BERLINAS, Okt. 3. (bevieliu 
telegrafu). — Holandų laik­
raščiai išreškia neužsiganėdini- 
mų, kad Anglijos ir Francijos 
laivai laužo Hollandijos neutre- 
litetų. Del Anglijos ir Fran­
cuos laivų veikimo Holandija 
turėjo pertraukti pirklybų su 
savo kolonijomis.

NEW YORK, Okt. 2. — Pa 
sažieriai, atvažiavę čia is Pietį 
nes A 
Prince 
kruizerj Dresden paskandinę 
anglų kariški laivai Glasgotv ir 

iGood Hope. Tokį gandų pa- 
sažieriai girdėję Pernamembu- 
co rugsėjo 17 d.

HM,.*/,* .f,

i divizijas prie Jtvoye, ir čia pra- 
! dėjo smarkų užpolimą. Čia 
j ir vėl jiems nepasisekė, i 
jie dar nesiliauja bombordavę 
pozicijų. < ų

Francuzai ir toliaus stengia- 
j si apeiti vokieįių dešinįjį spąr- 
jmą ir jau yra nuėję net iki Bel­
gijai, kiek tik yra nusitęsęs vo­
kiečių dešinysis sparnas.

Visur čia eina kruviniausi 
Ir viena ir kita pusė

traukti.
Prancūzų kairysis sparnas y 

ra nusitiesęs jau iki Arras, ii 
čia tą rniesą užėmęs.

Atakų vietos kasdieną 
uosi. Kada kuriai pus 
pasiseka vienoj vietoj, tai ji įie­
ško kitos silpnesnės, ir užpuola 
ant 
nieko nepešę 
Soissons, grc

BERLINAS, (bevieliu telcg 
ra fu), Okt. 2. — Suvalkų gu 
bernijoj rusų užpuolimus an 
vokiečių nuo Nemuno nepasise 
kė. Vokiečių pulkai ir to 
liaus bombarduoja Ossoviecą.

Chicago, III., Sukata, Spalis-October 3. 1914.
Entered as Second-Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879,
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Francijoj ir viena ir kita pusė 
išlaiko baisią armotų ugnį

LONDONAS, Okt. 2. — Mušis 
prie Aisne upės po trijų "savai­
čių dar nedavė galutinų pasek­
mių.

Nei vokiečiai nei francuzai 
dar nepergalėjo, nors francu­
zai su anglais perėjo Aisne li­
pę, ir smarkiai stumia vokie­
čius.

PARYŽIUS, Okt. 3—Francu- 
ii netikėtai sutiko smarkų ir 

nors delį pasipriešinimą iš vokie­
čių pusės jų dešiniame sparne. 
Daug naujų pulkų į pagelbą 
vokiečiams atėjo iš Belgijos. 
Didelis mušis dabar eina Belgi­
jos parubežyj apie Donai, pen-, 
kiolika niylių į šiaurę nuo Ar­
ras.

ir Kaliszo vokiečiai yra patel­
kę 800,()()() armiją. Prasidė­
jęs čia mušis kol kas gerai se­
kasi rusams. Pranešimai iš Pe­
terburgo sako, kad rusai sumu­
šę vokiečius ant Prūsijos ir Si­
lezijos rubežiaus.

Lietuvoje prie Simno Suval­
kų gubernijoj buvo didžiausias 
mušis. Prie Andrejavo taip­
gi rusai mušė vokiečius. Vo­
kiečiai turėjo liauties bombor­
davę Ossoviečo tvirtovę, ir bėg­
ti iš čia betvarkėje, daug nu- 
kentėdami.

Ryme Rusijos pasiutinys 
pasakoja, kad mūšiuose Suval­
kuose ir prie Lodzės rusai už­
mušė 30,000 vokiečių ir 20,000 
suėmė nelaisvėn. Sako, vo- 
kieįiai taip smarkiai buvo 
sumušti Suvalkuose, kad bėg­
dami nuo Ossoviečo tvirtovės 
palikę daug savo vežimų su 
maistu ir amunicija.

Kas dedasi Galicijoj tikrų ži­
nių nėra. Spėjarrta, kad rusų

Photos copyright, 1914. by American Press Association.

Kų karė palieka.

f
iŠ

S/. !•*

B



Sekmadieny, rugsėjo 27 d

A. kasininko F. J. Bagočius, raštininkas

(Priimta vienbalsiai

rencijoje

Sušaudyta kaledi Malines mieste Belgijoj

lio vargo ir skurdo Mažosios ii 
Didžiosios Lietuvos gyventojų.

daturą lieka kandidatais. (Vi 
so devyni ant kiekvieno urė

Massachusetts Valstijos Lietu­
vių Organizacijų Politiškojo 

Suvažiavimo nutarimai.

;Uš šiai karei 
alsiai 93 bal.)

kare, mes išnešam se

musų sroves.
2. Komitetą užvardyt: “Lie­

tuvos Autonomijos Taryba A- 
merikoj.”

3. Tarybos išlaidas padengti 
iš abelnų surinktų pinigų Lie­
tuvos šelpimo reikalams.

Tarybos pareiga turėtų būti:
1. Prirengti tam tikrą memo­

rialą anglų, francuzų, rusų ir 
lietuvių kalbose, išdėstant ja­
me musų tautos padėjimą, ge­
rą valią ir troškimus.

2. Praplatint jį tarp dabarti­
nėj Didžiojoj Karėj dalyvau­
jančių tautų veikėjų ir diplo­
matų,, kad-supažindiri t juos su 
lietuvių reikalais. ,

3. Atkreipti atidą ir pateikti 
minėtą memorialą-reikalavi- 
mą diplomatams, kurių ranko­
se bus rekonstrukciją Europos 
rubežių pi

(Priimta

draugijos name, So Bostone i 
vyko visos Mass, valstijos Lie 
tuvių Draugijų

Meą matome, kad dabartinė 
karė bus tiką ja priežasčia dide-

MASSACHUSETTS VALSTI 
JOS ORGANIZACIJŲ POLI 
TIŠKASAI SUVAŽIAVIMAS.

F. J. Bagočius, 
St. Michelsons ir 
J. Skibirdis.

Pabaigoj delegatai išnešė 
kančią rezoliuciją:

lieka išrinkti raštininkais ir pa- 
gelbininkais arba kasininkais 
ir kasos globėju.

Kasą, kuri bus tuomi sutver­
ta ir minėtos tarybos vedama, 
mes patariam užvardyt Lietu­
vių Raudonojo Kryžiaus Fon-

4. Išduoda raportą Seimo 
rengimui komisija: K. Pilėnas, 
J. Vezdžiunas, J. Miliauskas, J. 
Ambraziejus ir J. Rugis, kurie 
buvo išrinkti pereitoje konfe-

kaių, suvažiavimas priėmė se­
kančias rezoliucijas, kurios 
bus pasiųstos Visuotinam Lie-

Mes suprasdami svarbą da­
bartinio musų padėjimo, pata­
riam Seimui ištirti ir surasti 
budus atėmimui nuo buvusio­
jo Rev. Šelp. Kom. kasininko 
Teofiliaus Dūdos, iš Philadel- 
phijos, užilikusių revoliucijai 
surinktų aukų $64.00 su pro­
centais. 
84 bal.)

GENERALĖS KONFERENCI 
JOS BROOKLYNO, NEW 
YORKO IR APIELINKIŲ 

PROTOKOLAS.kasininkas, S. L. A. organe 
“Tėvynėj” kaipo bepartyviška- 
me laikraštyj, arba tokiam lai­
kraštyj, kuriame aukautojai 
įsakmiai reikalaus. (Priimta 
vienbalsiai: 93 balais.)

Tarybos valdybą mes pata 
riam sutvarkyt sekančiai:

L Pirmininkas.
2. Pirmas ir antras pagelbi

renciją, tie sakė “
Sąjungą, tie sakė "prieš". Re­
zultate išėjo, kad 35 balsais 
prieš 32 nutarta Seimo rengi­
mą pavesti šio vakaro konfe- 
rentijai (2 atsisakė balsuoti, o 
12 nebuvo salėje balsavimo lai-

Prieš 
kančią rezoliuciją kurią parašė 
suvažiavimo išrinkta komisi­
ja : St. Michelsons ir F. J. Bago­
čius:

Rezoliucija prieš karę.
Massachusetts valstijos lietu­

vių konferencija, kuri buvo su­
šauktą 27 rugsėjo, 1914, Lietu­
vių Salėj, S. Bostone, Mass., gel 
bėjimui Lietuvos gyventojų, 
nukentėjusių, nuo dabartinės 
karės, išreiškją tai karei ir jos 
kaltininkams didžiausį pasįj- 
ęiiktįnimą, ir .sykių.Jąbajj^pgąį- 
lęstauja,. kad darbiniųkų klesa 
tebėra dar taip nesusipratusi, 
kad nieko negalvodama, tik 
keliems valdonams susiginči­
jus, einą ant karės lauko ir 
skerdžiasi, griaudama miestus, 
degindama kaimus ir naikin­
dama viską, kas per kelis šimt­
mečius civilizacijos buvo su­
tverta.

Konferencija tiki, kad šita 
karė yra didžiausia nelaimė 
žmonijai ir daro gėdą 
vilizacijai. T , __
ja pasmerkia dabartinę draugi­
jos sistemą, prie kurios tokios 
skerdynės yra galimos ir nei ne 
išvengiamos.

Susivažiavimas nutarė siųst 
3 delegatus į New Yorko Seimą.

binai sušauktų susirinkimus ir 
išrinktų Seiman delegatus. Tą 
atliks Seimo rengimo komisija.

7. Išduoda raportą komisija, 
išrinktoji pirmesnėse konfe­
rencijose, parūpinti medžiagos 
svarstymui apie Lietuvos auto­
nomijos reikalavimus ir Lietu­
vos Gelbėjimo Fondą. Komisi­
jos narys, A. Rimka skaito 
trumpą referatą. Jis nurodi­
nėja, kad komisijos didžiuma 
stovi už reikalavimą Lietuvai 
autonomijos. Po tam kon­
ferencija priima pirmesnės 
konferencijos išdirbtą ir kiek 
panaujintą tame klausime šio­
kią rezoliuciją:

“Brooklyno, New Yorko ir a- 
pielinkių lietuviškų draugijų 
Generate Konferencija pripa­
žįsta, kad Lietuvai reikalinga 
demokratiška autonomija et­
nografiškose ribose (priski- 
iant ir Prūsų Lietuvą) sutik­

inai su nutarimų dvasia Di­
džiojo Lietuvių Seimo, buvusio 
Vilniuje, 1905 m.”

8. Kokiais keliais prie šito­
kios autonomijos reikia siekti? 
Tą klausimą ilgai išsvarsčius, 
priimta pirmoji dalis rezoliuci­
jos, išdirbtos pereitoj konfe­
rencijoj, kaip seka:

“Autonomijos iškovojimo.

7. Mes visi delegątai ištariam 
nuoširdų ačiū So. Bostono Lie­
tuvių Labdaringajai Dr-jai už 
suteikimą šiam Massachusetts 
susivažiavimui uždyką salės.

Suvažiavimas užsibaigė 6:30 
vakare.

S. A. ir T. M. D.ant 1, 2 ir 3 
spalių, 1914 m., į Brooklyn, N. 
Y., yra vieninteliu, tikrai Vi­
suotinu Amerikos Lietuių Po­
litišku Seimu, atstovaujančiu 
visas musų įvairių pakraipų 
sroves. Visi kiti, didesni ar

R. K. F. A. savo sektantišką sei­
mą Chicagoj ,21 ir 22 d. rugsė­
jo, 1914, drįso sauvaliai kalbėt 
vardu visų Amerikos lietuvių 
ir pasivadint save Visuotinu A- 
merikos Lietuvių Seimu.

Pasipiktindami tokia separa- 
tistiška, aiškiai ultramontaniš- 
ka politika, mes atrandam gei­
stinu; kad Amerikos lietuvių 
dvasiškija užsiimtų verčiau sa­
vo tikrąja pareiga, rupinties ti- 
kėjiiniškais'savo pasekėjų rei­
kalais, paliekant tautos politiš­
kus reikalus svietiškijai, ku­
riems tautos ir tėvynės labas y- 
ra daug arčiau širdies ir ku­
riem tauta savo reikalus gali 
daugiaus užtikėti, negu tiems, 
kurių pirmoji priderystė yra 
nuolankumas ir pavedimas lie­
tuvių reikalų svetimai tikėji- 
miškai hierarchijai.

(Priimta 80 balsų prieš 4)

kųjų organizacijų delegatai, 
skaitliuje 105, nuo 30 įvairių 
srovių organizacijų, susirinkę 
Lietuvių Labdaringosios Drau­
gijos name, So. Bostone, Mass., 
rugsėjo 27 d. 1914 m., išnešėme 
sekančias rezoliucijas:

Rezoliucija I.
Mes atrandam, kad Visuoti- 

"has Amerikos Lietuvių Politiš­
kas Seimas, kurį šaukia įvairių 
pakraipų didieji laikraščiai ir 
didžiosios organizacijos, kaip

Ketvergo 
prakalbos; pėtnyčios

— kratomieji paveikslai ir 
koncertas; subatos — vakarie­
nė. Taip ir priimta.

Paduota buvo nubalsuoti dvi 
salės Seimo vietai: Taut. Na­
mas ir Y. M. C. A. Už pirmą­
ją buvo balsų 16, už pastarąją
— 28. Todėl Seimui salė rei-

Mes atrandame, kad užganė- 
dinimui įvairių tautų siekių ir 
idealų, pasiekimui ir ištobuli­
nimui žmonijoj civilizacjos, 
tautų santaikos ir gerbūvio, 
vienintelis kelias yra tas, kad 
kiekviena atskira tauta turėtų 
plačią naminę savyvaldą-au- 
tonomiją apruiriimui savo rei­
kalų ir todėl atrandam, kad:

a) Lietuva turi but autono­
miška šalis, su nustatytomis et­
nografiškomis ribomis ir Sei­
mu Vilniuje.

b) Autonomiškosios Lietu­
vos fundamentališkomis teiše­
ini sir konstitucijos pamatu tu­
ri but — gvarancija: laisvės są­
žinės spaudos ir žodžio.

d) Atsižiūrint į musų geogra­
fišką ir ekonomišką pądėjimą 
bei neskaitlingunią, mes atran­
dame patartinu likti ! sąryšyje 
Federates Rusijos arba kurios 
nors kitos Federates Euiropos 
valstijos, ant lygių tiesų su ki­
tomis ,autonomiškomis į Fe­
deraciją įeinančiomis tautomis 
e) Išvengimui nesusipratimų 
ir tautiškų varžytinių mes pa­
tariam reikalaut, kad į autono­
miškos Lietuvos ribas įeitų 
Latvija arba Gudija, bet gei­
džiam, kad ir tos musų broliš­
kos tautos, kurias riša mus 
karujo giminystės ir istoriški 
ryšiai, įgytų sau nuosavią auto­
nomiją laisvesniam, draugiš- 
kesniam ir bendram darbui.

g) Įgyvendinimui to viso, 
mes būtinai atrandame reika­
lingu išrinkti1 komitetą, su pil­
ną autonomija veikt viską, kas 
pasirodytų dienotvarkėj reika­
lingų atsiekimui augščiau pa­
minėtų siekių ir patariam:

1. Išrinkt komitetą šiame Sei­
me bent iš 7 ypatų, atstovau­
jančių įvairias gyvuojančias

nias
Suvažiavime dalyvavo dele­

gatai nuo 30 draugijų ir kuo­
pų, skaitliuje 105 asmenų. Be­
to, suvažiaviman buvo atsilan­
kę apie 200 svečių.

Suvažiavimą atidarę J. G. Ge­
gužis, mandatų priėmimui pa­
skirtas F. J. Bagočius.

Suvažiavimo vedėjais slaptu 
balsavimu išrinkti sekantįs 
delegatai: J. G. Gegužis (51 
balsu) — pirmininku, J. Be­
kampis (25 bal.) — vice-pir- 
mininku, F. J. Bagočius (75 
bal.) —raštininku ir J. Gaba- 
lis (22 bal.) — raštininko pa- 
gelbininku.

Užėmus vedėjams savo vie­
tas, tuoj prasidėjo svarstymas 
reikalų.

Po visapusiškam, rimtam ir

3. Vienas kandidatas kiek­
vienos minėtų srovių, kuris 
gaus daugiausia, lieka išrinktu 
sekančiai: 

: į J ♦

a) Kandidatas į pirmininkus 
visų-daugiausia balsų gavęs 
lieka* juomi; kitos srovės ypa- 
ta daugiausia balsų gavusi, lie­
ka pirmu pagelbininku, kandi­
datas lečios srovės daugiausia 
balsų gavęs lieka antru pagel­
bininku.

b) Kandidatai į raštininkus 
ir į kasininkus renkasi pana­
šiai kaip ir į pirmininkus, dau-

Vakarams įžangą nustatys 
komisija.

Išrinkta komisija surengi­
mui Seimo iš 7-nių ypatų: K.

;, J. Miliauskas, P. Inca, 
J. Ambraziejus, J. Ginkus, J. O. 
Sirvydas.

Vakarienės surengimui ko­
misija šie: V. šabanauskas,

3. Susinešimų sekretorius.
4. Pirmas ir antras pagelbi- 

ninkas.
Kad minėtoji Taryba butų 

tyrai bepartyvė, mes konstan- 
tuojam štai kokį faktą: mus 
gyvenimas padalino į tris aiš­
kių pažiūrų sroves, būtent, tau­
tininkus, katalikus ir socialis­
tus, todėl palaikymui vienybės 
ir santaikos bei gavimui užsiti- 
kėjimo tai Tarybai, mes paduo- 
dam sekantį plianą rinkimui 

Tarybos :
1. Slaptu Seimo delegatų bal­

savimu nominuot kandidatus į 
visus Tarybos urėdus.

2. Trįs delegatai iš kiekvie­
nos minėtos sorvės gavę,daų-

mazesni veikėjai atstovų su­
važiavimai buvę įvairiose di­
desnėse Amerikos lietuvių ko­
lonijose, yra vien teritorialiais 
seimas, ir tokiais tik tegali va- 
dinfies.

Mes manom, kad šiame svar­
biame politikos, tautų suirutės 
ir kov ųmomente, mes lietu­
viai, visi be skirtumo tikėjimo 
ir politiškų pažiūrų turim ru­
pinties abelnais musų reika­
lais, t. y.: atgaut tautiškai po­
litiškas teises, laisvę Lietuvai, 
ir šalia to — šelpti nuo dabar­
tinės karės nukentėjusius ir 
tuos, kurie kovoj už Lietuvos 
neprigulmybę nukenlėt galėtų.

Kiekvieno susiartinimo, spė­
kų ir vienybės skaldymą da­
bartiniame laike, mes atranda­
me lygiu tautos išdavystei 
(treason,), ir todėl apgai- 
lestaujam separatistiškus žing­
snius “Draugo” politikierių, 
•<widovaujant Kemešiui, Gab­
riui ir tūliems ultrmonta- 
natns Chicagos lietuviams, ku­
rie neatsižvelgiant į opiniją di­
džiausiųjų musų laikraščių ir 
nelaukdami nutarimo keturių 
didžiausiųjų musų tautos orga­
nizacijų Amerikoje, sušaukė 
po priedanga kokios ten josios 
konkretiškos organizacijos ir 
tvarkos neturinčios, bet egzis­
tuojančios vien tik iš vardo, L.

po kaucija ir neturi tiesos pas 
save laikyt daugiau kaip $100. 
00, o turi pasiųst kasininkui L. 
S. T. A.

Visos aukos turi būti siun­
čiamos sekančiai: čekiai arba 
piniginiai užsakymai tur būti 
išpirkti j I 
vardu ir draug su pranešimu 
bei aukautojų vardais, pasiųst 
L. Š. T. A. finansų sekretoriui.

Aukas ir aukautojų vardus

jos ir konstitucijinių gvaranci- 
jų, galį pagamini naujas au­
kas ir todėl matom reikalingu 
rinkt tarpe Amerikos lietuvių 

imui nukentėju­
siųjų. Pasekmingesniam to 
darbo vedimui randam būtinai 
reikalingu:

L Išrinkt bepartyvį, visas A- 
merikos lietuvių sroves atsto­
vaujantį komitetą, kurį užvare 
dyt patariam “Lietuvių Šelpi­
mo Taryba Amerikoje.” Ta­
ryba kontroliuos, rinks ir per­
duos tas aukas reikalaujan­
tiems susinešus su Didžiosios 
ir Mažosios Lietuvos beparty- 
viais komitetais arba komite-

Parankesniam aukų rinki­
mui darbo sutvarkymui, mes 
atrandam reikalingu, kad Sei­
mas pavestų L. Š. T. A. išleist 
atsišaukimus į visas Amerikos 
lietuviškas organizacijas, pra­
šydami tam tikslui aukų, ir iš- 
rasiti budus pasiekimui ir prie­
lankumo bei aukų gavimo nuo 
svetimų lietuviams Amerikos 
gyventojų.

Taipgi mes patariame Sei­
mui atsiliepti į visas Amerikos 
lietuvių kolonijų organizacijas 
arba pavesti tai minėtai Tary­
bai ir patarti sušaukti vietines 
organizacijas ir abelni visuo­
menės susirinkimus ir ten iš­
rinkti vietinį centralį komite­
tą, į kurį tur įeiti trijų minėti] 
srovių atstovai.

Toks komitetas turi būti po 
globa L. š. T. A., kasininkai tu­
ri būti atsakantie žmonės tr- 

ri but atakantie žmonės arba
CQ»yf*K»HT 1914 py AMERICAN Pė!>SOC|Ai)QN

5. Taisykles, po kiek draugi­
jos galės siųsti Seiman delega­
tų. Iš atžvilgio, kad nėra Sei­
mo sumanytojų nustatyta tam 
t i kr ų ta i sy kl ių, kon f erenci j a 
priima šitokias: 1 deleg. nuo 
draugijos, po 1 nuo žėdnų 25- 
kių narių iki šimto ir paskui 
po 1 nuo žėdno sekančio šimto 
narių.

6. Nutarta konferencijos 
vardu išsiuntinėti visoms bu­
vusioms konferencijoje drau-

neralė Konferencija, sukviesta 
Įsteigiamosios Konferencijos, 
susirinko nuo 31 draugijos 82 
delegatai.

Priėmus mandatus ir sutvar­
kius kitas mažesnes smulkme- 

įžengiant konferencijon, 
tapo išrinkta posėdžio vedė­
jais: pirmininku — M. J. Vini- 
kaitis, sekretorium — J. O. Sir­
vydas. Prasideda darbas.

1 .Perskaityta pereitosios 
konferencijos protokolas, kai­
po informacijų medžiaga ir 
taip paliko priimtas.

2. Spriandžiama apie tai, ar 
galės balsuoti konferencijon 
atsilankę veikėjai, nereprezen- 
tuojantįs draugijų. Eeina kar­
štos diskusijos. Paleista bal­
suoti. Nubalsuota 55 balsais 
prieš 53, kad balsuos tik dele­
gatai.

3. Paimta klausimas: kas 
engs Visuotinąjį Lietuvių Po­

litišką Seimą — ar esanti Broo- 
klyne Liet. Draugijų Sąjunga, 
ar šio vakaro konferencija, ku­
rion atsilankė delegatai ir nuo 
nepriklausančių ton Sąjungon 
draugijų bei šiaip veikėjų. Čio­
nai diskusijos dar smarkesnės. 
Pagaliaus imta balsuoti. Bet 
per du syk balsavus viešu ran­
kų pakėlimu neprieita prie re­
zultatų, ir neišvengta išmetinė­
jimų, kad balsai buk buvę ne­
teisingai skaitomi. Gabaus bal­
suota australišku budu, iššau­
kiant delegatų vardus. Kurie
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Washington, D 
Vakar valstijos 
Bryan pasirašė po taikos šutai 
čia tarp Rusijos ir Suvienyti 
Valstijų.

nių ir nelinijinių darbininkų. 
Unijos skelbia kovą ir agituos 
prieš priėmimą 
nepriėmus miestas negalėtų at 
likti visų sumanytųjų darbų.

St. Louis, Mo. Okt. 2. — As­
tuoni francuzų armijos oficie- 
riai padarė kontraktą su East 
St. Louis gyvulių skerdyklo­
mis, kad jos pristatytų jiems 46- 
000 arklių į 10 dienų.

io nuo
namus 

listų pavyzdžius

Neiv York, N. Y. Okt. 2. — 
Mokytoja Mrs. Bridget Peixette 
pradėjo vesti smarkią kovą, 
kad motinos galėtų būti moky­
tojomis. Ji pati po gimimui 
kūdikio buvo paleista iš tarny­
stės.

geležinkelių ir telegrafų paga- 
diniinų.

Kadangi Augščiausiojo pa­
skelbta mobilizacija, jai einant

deivei ranka mostė- 
ir ingauna 
Gražumas

vos Žinių 
pjučio 4 d. 
paskutini ų 
prieš uždarysiant laikraštį. Re 
dakcija praneša, kad ‘L. Ž.’ ar 
ba eis nereguliarai arba visa 

uo šio numerio laik

žimų dar buvo gir- 
, nuomaldos dai- 
pskritai, bent jau 

iš šalies žiūrint, tur but buvo 
liūdnai skaudžiai gražu, ypač 
kad maža tebuvo girtų. Vie­
šintų mistelyj sustojus vis del-

Musu nerviškumo 
y pa t i n g u pas to v u m u 
pasiutimai preparatų 
nimui nervų- 
reikia, žinoma 
mės nuo šitų preparatų toli pa­
silieka užpakalyj duotų priža­
dų ir didelių jais besivylimų. 
Pakliuvęs ant žingeidumo meš­
kerės skaitytojas, jieškodamas 

ligos, gauna

nuo 
bet profanas to padaryti nega­
li. Reikalas teisingo žmonių 
aprūpinimo vaistais šaukte 
šaukia, kad publika aklai neti­
kėtų visokioms apgavingoms 
laikraštinėms reklamoms apie 
gydymosi priemones, o dau­
giau naudotųsi gydytojų pata­
rimais ir jų pagelba.

Ingi j usiems gamtos pažintį 
vyrams ir moterims reikėtų ta­
me dalyke šviesti ir platesnius 
sluogsniūs netik iš apačios, bet 
ir iš viršaus ir žodžiu ir raštu 
stengties atsiekti to, kad vėl su­
tvirtėtų žmonių užsitikėjimas 
gydytojais. O gydytojai turi 
veikti su pilnu supratimu at­
sakomybės, kuri uždedamą ant 
jų užsitikėjimu kenčiančios ir 
jieškančios pagelbos žmonijos.

Kaipo ne medikas, aš galiu 
pasirodyt su tokiu šauksmu, ne 
sibijodamas iššaukti intarimą, 
kad jis man padiktuotas ypa- 
tiškų reikalų.

Nėiv York, N. Y. Okt. 2. — 
Mrs. Percy V. Pennybacker, 
prezidentė Federation of Wo­
men’s Club išleido savo atsi­
šaukimą į 1,500,000 tos Federa­
cijos narių, kad jos netik 
melstųsi už taiką spalio 4, bet 
pirktų bovelnihius daiktus ir 
abęl/iai visus daiktus, dirbtus 
Amerikoje, ir tuo remtų Ame­
rikos išdirbystę.

mč telktics ties monopoliu. Ti­
ktai visiems tebesant ji nedrįso 
“veikti.” Todėl, palyginus, 
ir lig Andrioniškio buvo pado­
ri kelionė. Nuo And. gi jau 
daug prastesnis įspūdis: mat, 
nelemtosios kuopelės apdau- BRIDGEPORTO “NAUJIE­

NŲ” ŠĖRĮNINKU SUSIRINKI 
MAS.

lapkriio mėn. bus sulig to da­
lyko balsavimai. Daugiau 
kaip 250 laikraščių, dieninių ir 
savaitinių remia tą agitaciją.

Cincinnati, Oks. 2. — Vieti­
nės darbo unijos pareikalavo, 
kad į visus miesto darbus bu­
tų samdomi unijiniai darbinin­
kai. Miesto mayoras atsisakė 
tai išpildyti, kadangi, esą mies­
tas atiduoda darbus apsiėmu- 
sioms pigiaus padaryti, antra,

Sedąlia, Mo. Okt. 2. — Dau 
giau kaip 50,000 moterų vei 
kia išgavimui moterims lygių

3) Kiekvienas paslėpęs pasi­
kėsinusį bus baudžiamas lygiai 
kaip ir pats pasikėsintojas.

4) Visiems gyventojams įsa­
koma, jeigu kas kėsintųsi ga­
dinti geležinkelį arba telegrafą, 
kad ji tuojau suturėtų ir vietos 
vyresnybei atiduotų. Lygiai 
taip pat, jeigu kas priešininko 
ateity ir norely pagadinti, rei­
kią pranešti vielos vyresnybei 
ir artimai kariuomenės daliai.

5) Visiems, kas suturės pa­
sikėsinusį arba duos tikru ži-

Portland, Ore. Okt. 2. — Su­
sekta plati11 pirklyba mokyklų 
mergaitėmis 14-16 mėty am­
žiaus, kuria užsiėmė tam- tikra 
susiorganizavusi šaika. Ketu­
ri iš jų areštuoti.

Areštuotais yra: Elmer Lo- 
ber ir Robert Davis, abu “base 
bąli“ žaidėjai iš Portland Coast 
League; BeartHoach, vyriausias 
aktorius tūlos teatralės grupės 
ir Joseph Berger, auksinių 
daiktų sankrovos savininkas.

Vancouver, B. C., Canada, 
Okt. 2. — Europos karė sustab­
dė visą pramoniją ir tūkstan­
čiai darbininkų atsirado be 
drabo. Ypatingai sunkus pa­
dėjimas darbininkių, kurios 
niekad tiek neuždirbo, kad ga­
lėtų sutaupiilti juodai

byla Karoliaus Petersono, re­
daktoriaus “Strike Bulletin.” 
Vakar buvo perklausinėjamas 
pats Peterson
papasakojo, kaip Streiklaužys 
mitanb Musser jį ūžptidl^ ir... 
kaip jis sako, apsigynimui jį 
nušovęs.
Šiądien perklausinėjima po­

ra liudytojų, kurių dabartinis 
parodymas nesutiko su pir- 
miaus duotais parodymas

Tikimasi, kad teisėja 
greitai savo nuosprendį

veltui į 
nervus v 
seniai žinoma suktybe yra ta­
me, kad pavijui jam siunčia­
ma uždėtu mokesčiu dauginus 
vaisių ir atimama nuo jo kas 
priklauso skambiais pinigais. 
Fabrikantai pasiremia tuomi, 
kad nemaža yra tokių nežinė- 
lių, kurie paskaito negalimu 
gražinti atgal nereikalauto 

nereikalauti 
pasidarė tiesiog papras- 

laiko apsireiškimu;
tiktai iš to galima matyti, kad 
po priedanga vaistų nuo ner­
vų silpnumo ar vyriško nusil­
pimo neseniai vienam ponui 

Vięnnoje buvo atsiųsta su blo­
gais mieriais mirtingi nuodai.

Daug galima pasakyti apie 
dažnai siūlomas moterims prie­
mones

mą, bus mano duodama dov 
ny pinigais.

Buvo sušauktas viešas susi- 
rinikmas atradimui būdų, kaip 
šelpti
Susirinkimas nedavė jokių pa­
sekmių. nes darbininkės neno­
ri labdarystės, bet reikalauja 
darbo, o kitoniškų būdų apart 
labdarystės negalėje 
Buržuazija bedarbių 
niekad neišriš.

“puikią 
formą.’ 
imi sk 
tartum 
Įėjus, darosi pilnos 
apvalią išvaizdą!
ingijama į 15 miliutų.“ Kaų 
“vienatinėmis tikrai veikiai! 
čiomis priemonėmis reklamuo 
jami “japoniniai krūtims kre 
mai ir krūtims vandenįs,“ bal 
žarnai ir krūtų atgaivintojai 
“gražino!,“ “biusterijos“ — ii 
tie įvairiausi vaistai randa ne 
jnažą suvartojimą.

sakas, romanus — pasirodo 
atiduota nuomon mokantiems 
skambius pinigus gydimosi bū­
dų reklamų autoriam: čia iš- 
po medicinos moksliškų pasi­
kalbėjimų kaukės išlenda be­
gėdiška kokio nors “budo“ 
ek I a m a. N en usi m ba n a n č i a m 
sunku yra susivokti, kur ištik- 
rųjų yra geri chemiškieji dirb­
tuvių preparatai, gydytojų pa- 
patariami, o kur yra prekė 
su aiškia prigayystės antspau-

/os gavome “Lietu- 
numerį, išėjusį rug-

Tai tur but vienas 
“L. Ž.“ numerių

polis, todėl juo toliaus važiavo­
me, juo daugiau matėsi girtų. 
Kovarske gi tie patįs Kupiškė­
nų susidėję su tolygiais gėrikė- 
liais kilų valsčių, vėl apdaužė, 
išvogė monopolio degtinę. Lig 
pačios Ukmergės galėjai maty­
ti ant kelio tuščias degtinės bon 
kas, sukaitusius, šūkaujančius, 
ar, tikriau sakant, bliaute bliau 
jaučius važiuotojus... Vydiš- 
kiuose ir, Ukmergėje daugelis 
žmonelių

kių vaistų, kurie “be apsiriki­
mo“* išgydo ir išgelbsti nuo 
daugelio ligų. Dargi apatinė 
laikraščių dalis, kur mes pir- 
miaus buvome pratę rasti rū­
pestingai feljetoniniu styliu-

Liel u vos poli t išk y j ų re i kalų 
Komisijon įėjo šie: V. Jankau 
skas, V. Daukšis ir M. Bučius

Profesorius Dr. G. Toms,

Direktorius farmaceutų in 
stituto prie Berlyno universi 
teto.

Karės pa- 
Vilniaus sutiktas 

Tečiau ta ramybė dau- 
lauko. Prisižiūrėjus 

;alima pastebėti kaži- 
nervingumas. Girdi 

kalbant tik apie karę. Kalbo­
se dažnai skamba vokiečių ne­
apykanta, kam jie tą didelį gai- 

Lirė, kurio nenorėjo nei 
Yra 

i: kažin ar tik geran iš- 
įsikišimas Vokiečiams.

Mundus unit decipi, ergo de- 
cipiatur. — Pasaulis nori būti 
prigaudinėjamu, tegul tad jį 
ir apgaudinėja. Dažnai ši­
tuo vadovaujasi begėdžiai vais­
tų fabrikantai pardavinėjimui 
naujų vaistų ir piršimui 
jų gydomosi metodų. T 
“gydyrposi metodų“ virtinės 
apgula sergančią žmoniją kaip 
škėrai. Tarp tų vaistų labai 
mažai randame vertų ir tikrai 
pagelbįngų plėtojimui mokslo 
pažinties, užtai labai daug vi­
sokios rųšies nereikalingų or­
ganinių ir neorgąninių dalykų, 
-iš chemijos srities. Per išti­
sus šimtmečius šarlatanai nie­
kad nebuvo 
kaip musų dienose, bet teisin­
ga ir tai, kad gal-but, retai 
šarlatanai rado tokį malonų 
priėmimą ir tiek lengvatikys- 
tės, kaip musų laikuose. Laik­
raščiuose apskelbimų skyriu­
je skaitome dabar ištisas skil­
tis, užpildytas reklamomis to-

gancios srovės ‘ vaistingų prie­
monių,” kurių garsinimu žmo­
nėms siūloma pilna prigavystė. 
Įstatų mašina labai mažai vei­
kia toje sferoje. Išdubtas 
Vokietijoje įstatų projektas 
prieš šarlatanus, žadantis įneš­
ti pagerinimus, nors ir labai 

mažus, laukia dar tik apsvars­
tymo reichstage. Prasergs- 
tanti specialistų, ypatingai gy­
dytojų balsai, pasilieka balsu 
šaukiančiu tyruose. Negali­
ma užginti ir to, kad patįs gy­
dytojai, — pavyzdžiui mokyk­
lose, — dažnai apsunkina ko­
vą su ta nedorybe, užrašineda­
rni vaistus ne individualiai ir 
dažniausia^ naudodamies par- 
siduodamais patiektais pakiu- 
kais, taip vadinamais specia­

liais vaistais. Čia slepiasi pa­
vojus gyventojaus autoritetui.

Kuo dažniau gydytojas atsi­
sakys duoti savus vaistus, ke­
liu sujungimo paprastų daly­
kų, kuo tankiau jis, užrašyda­
mas vaistus, naudosis padirb­
tais preparatais, tuo rečiau ser­
ganti žmonija pradės naudo- 
ties daktarų patarnavimu. 
Aplenkdama gydytojų diagno- 
zas, publika gydysis pati, 

ką jai daug palengvina daugy­
bė dirbtinių vaistų pakiukų su 
“vahųimo^ budu“ nurody­
mais. - o .

žinoma, gydytojas dažniau­
siai gali atskirti tikrus vaistus, 
dargi parsidavinėjančius^ ypa­
tingai preparuotoje foriboje 

apgavingy,

Vilniaus gatvės (lygiai i] 
Kaune) išlipyta tokių apskel 
bimų:

Apskelbirpas visiem 
sodžių

riaušių reklamų labiausiai iš 
s i pl a t i n u si uose 1 a ikraščiuose 
Rekomenduojama 

milteliai, 
krutinę ir 
Viena tokių

bedamasis čia rasti išsigelbėj 
mą nuo besivaidinamos 
artimos prapulties.

tomis pavergtomis tahtomis 
ir jų srovėmis, ir tame reikale 
eiti išvieno su tomis iš jų, ku­
rios ruri tuos pačius tikslus, 
kaip ir mes.“

9. Išrinkta Presos Komisija, 
kur svetimtaučių laikraščiuose 
praneš apie lietuvių veikia-

Laikraščiai grobte grobia- 
s krautuves matyti 
būreliai, kurie čia-pat 

nupirktuosius laikra- 
Išperkami taip-pat vi­

si laikraščių lapeliai, kūrie'tąHi 
tyčia išleidžiami su naujausio­
mis telegramomis.

Didelis sujudimas pastebi­
mas gelžkelio stotyj. Norma­
les traukinių judėjimas sustab­
dytas, todėl anaiptol ne visi no­
rintieji gali išvažiuoti. Tuo tar­
pu daugelis tapo perskirti su 
kitais savo šeimynos nariais, 
todėl negalėdami beišvažiuoti, 
žinoma, nerimuoja.

egalės, 
dabartinius 

nesirastų 
specialės žolelės ar ypatingų 
pilių. Nuo džiovos, skilvio ir 
žarnų ligų, nuo dusulio, bron­
chito ir gerklės ligų, nuo irme- 
dės, reumatizmo ir šlapumo 
pūslės ligų, nuo dispepsijos ir 
nosies raudonumo, nuo deder­
vinių, užtukimo, cukrinės li­

gos ir nuomaro, nuo hemo- 
roidų, vočių ir visų kitų ligų, 
kokios lik yra dangaus duotos 
žmonijos pabaudimui, — nuo 
visoko išsiplatinusiuose laik­
raščiuose garsinama šimtai bu-

reikalingi ir dvasinės ir mate- 
rijalės paramos. Tat be tuš­
čių žodžių, be garsių klyksmų, 
gausiai ir draugiškai spieski- 
mės talkon, junkime draugėn 
savo darbą ir žmoniškumo var 
dan .suteikime jiems tą savo 
pagelbą.

Ii prieš įvykusį faktą.
Pavojus gresia didelis ir sun­

kus karės metas jau prasidėjo.
Bet šiuo sunkiu ir pavojingu 

kares metu mes, kurių nepa­
šaukė kariuomenėn, neturime 
nustoti dvasios stiprumo, netu­
rime nuleisti rankų. Dauge­
lis šeimynų išleido vienatinį 
savo maitintoją — darbininką 
— levą ,daugelis motinų — sa­
vo vienatinį sūnų; kiti — bro­
lius, kili gimines. Neužmirš­
kime, kad tie visi, kuriuos šiaip

Bridgeporto “Naujienų 
rinikų suirinkimui 
skaitlingam rugs; 25 d 
čiamas yra antras “Naujienų“ 
šėrininkų susirinkimas suba- 
toje spalių 3 d., 8 vai. vakare, 
Aušros svetainėje, 3149 So. 
Halsted St. Malonėkite Čia 
pat gyvenantieji ateit į susirin­
kimą. Cirkuliacijos Kom.

visiems gyventojams tiKsnai ir 
stropiai laikyties, nes:

1) Prasikaltę už geležinkelių 
gadinimą ir valstybės telegra­
fo baudžiami karės melo įsta­
tymais, kur atiduodama mano 
nuožiūrai.

2) Jeigu nebūtų atrasta kal­
tininkas, tai bus baudžiamas 
pinigais Jus^sodžius (mieste­
lis), kurio rajono bus pągadin-

Nėra tos ligos ar 
nuo kurios 
vaistu fabrikantus

Delei vėlaus laiko kiti klau 
simai nebesuspėta svarstyti 
nors gana daug dar jų pasiliko 

Konferencija užsidarė 2-rq 
vai. nakties.
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Silie visi Meile miestelio namai Belgijoj buvo sudeginti vokiečių

Liepos 18 d. Kupiškėnų atsar 
giniai apleidę savo 
Ligi Viešintų važiavo 
nelinksmi, te 
kaikurių 
dėties dainos 
uos... Betgi a

Prie apgavingų vaistų prigu­
li taipgi pasiulamos kas sykis 
vis kitu vardu priemonės nuo 
girtybės. Tie preparatai pas* 
kutiniu laiku atsiųsti- man 
iš Londono, atrodė susidedan­
čiais daugiausiai iš dvirugščio 
natrijo, kuris kiek apkvapintas 
eteriniu aliejumi.

Nenoromis klausi savęs: ko­
kiu budu musų apšvie.tos ir 
gamtos pažinimo pražydėjimo 
amžiuje galėjo taip puikiai 
pražydėti apgavystės vaistai? 
Kriminaliai įstatai yra be jie-
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biausia prakilniausios indo-cu-

kai bu t

mos iki šiol, neišlaiko kritikos.
Belgija yra pražuvus, ar bent 
kad ilgy mėty reiks, kol BęL

vėl surinkus į Lietuvy išvaiky­
tus jos žmones ir kad kaip 
nors pastačius juos ant kojy.

Kada perėjo kares vesula
rencijos pirmininko.

Tam e s tr a i p sny j e,

Apie kokią autonomiją bega­
lima svajoti, kada nebėra nei 
kam tos autonomijos ir parei­
kalauti?

juk tai buvo tvirta, kultūringa 
ir didžiai pamoninga šalis.

Kada taip yra su Belgi ja, ką- 
gi galima manyti apie Lietu-

suoti, nors atsidūrus po bjau­
riausiu carizmo jungu.

Ši baisi karė užmušė Lietu­
vą.

rasiniam
Jie tvirtina, kad ir

seselių gyvasties, ir nemano 
apie gyvenimo nepatogumus.

Mirštanti Lietuva gal but

Anatolius France buvo myli­
miausias, geriausias franeuzų 
rašytojas. Dabar, sako, jis bu- 
yo parašęs ką apie karę. Ir 
žmonėms tai nepatikę. Dau-

kultūros.
Oppenheimer’is taip toli nei­

na, ir priduoda rasių faktoriui 
gana svarbią reikšmę. Bet

vos” redaktorių skaitysiu, kai 
po žmogų žemos doros.

A. Pel ralis.

nuo Lietu­
vos” darodymo to, kas yra pa­
minėta paduotoje čia, citotoje, 
arba to viso atšaukimo. Ki-

A. FRANCE PADĖ.II PLUNKS­
NĄ Į SALĮ.

rodymų, kad vokiečiai yra ir 
Amerikos neprieteliai. 1 Ant 
laimės, Amerika yra perkvaila 
ar perišmintinga, kad tą gale-

K

Anglai dabar stengiasi daro- 
dyli, kad vokiečiai yra viso 
svieto neprieteliai. Londono

,ai gy-
” kū­

— nors tokią, kokia ji buvo iki
karei. ■

Didžių, tiesiai nežmoniškų

f V;
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Redakcijos Straipsniai
LIETUVA SUDRASKYTA.

Kasdieną vis baisesnė išrodo

Ugnim ir kardu išnaikinta 
visa Suvalkija. Žmonių gyve­
nimas ten pavirtęs į nieką. Ir 
pačių žmonių tur but mažai 
ten belikę. Visi turėjo išbė­
gioti į visas šalis, patįs nežino­
dami kur.

Kauno gubernijoj dar krau­
jas rodos nesiliejo, išskyrus pa- 
rubežj. Bet ir ten gyveni­
mas tapęs nebegalimu. Ir iš 
ten jau turėjo bėgti žmonės, 
apleisdami savo prigimtus kai­
mus.

Kada ši baisi karė pasibaigs, 
iš Lietuvos bus palikusi tik vie­
na baisi žaizda. Lietuvos kū­
nas, koks jis spėjo susitverti 
Lietuvai atgimstant, bus su- 
draskyts j mažus šmotelius.

Ir kažin ar juos kada begali­
ma bus surankioti vėl į vieną 

kėlti iš numirusių?
Ar galės jai kiek pagelbėti 

ta pašalpa, kurią mes jai ren­
giamės suteikti? »

Ar bus musų pašalpa tokia 
milžiniška, kad ji galėtų mer- 
dėjančiame Lietuvos kūne gy­
vasties kibirkštėlę vėl supusti?

Ne kažinkiek čia musų esa­
me Amerikoje. Suaugusių 
žmonių, kurie galėtų kokią au­
ką duoti, gal bus musų, koks

100,000, ,ne daugiaus, Jeigu 
kiekvienas duotume po $10, 
tai sudėtume tik milioną dole­
rių. — Ką tas reikš, kada ten 
lauks pagelbos ne mažiaus 
kaip milionas žmonių, vyrų, 
moterų ir vaikų? Ką tas 
reikš, kada ten reiks atstatyti 
žmonėms sugriautus namus, 
sudegintus kaimus, miestus ir 
miestelius? 1 ■
Mums reiks ne po dešimtį do­

lerių duoti. Mums reiks kiek­
vieną musų sutaupytą skatiką 
atiduoti, ir tada dar musų pa- 
gelba nebus žymi.

Bet mes turime atlikti savo 
pereigą, nors ir musų pačių čia 
gali laukti didelis vargas. Mes 
turime atiduoti savo našlės 
skatiką, kaip vyrai, niekad ne­
skaitydami jį perdideliu.

Mirštančiam žmogui sveika- 
sai turi gelbėti iš paskutinių­
jų, nors ir numanydamas, kad 
jo pagelba mažai tereiškia.

Amerikos Lietuvių visuotina- 
sai seimas vakar įsteigė jau 
Lietuvos gelbėjimo fondą, ir 
šaukia visas organizacijas ir 
kiekvieną Amerikos lietuvį dė­
ti tau fondan savo atnašas. 
Tame fonde į trumpą laiką tu­
ri atsirasti milionas, jeigu mea> 
ištikro norime nors mažumu 
pagelbėti išdraskytai ir mirš- 

tum stovi už vokiečius.
A. France padarė išvedimą, 

kad jis dabar nėra geistinas. 
Dabar žmonės nenori girdėti 
išminties žodžių, nenori girdė­
ti apgailos žodžių, nenori daly­
kų permatymo; jie dabar tiktai 
nori būti pasigėrę siuntančiu 
šovinizmu. Todėl A. France 
nusitarė padėti plunksną, ir pa­
siprašė, kad jį priimtų į karei­
vius.

Jis mato dalykus perdaug 
gerai, ir nepanorėjo žeminti 
savo plunksnos net šituo kri­
tišku laiku. Prie to kardas 
dabar galingesnis už plunksną.

A. Frnce dar galės' prižiū­
rėti sužeistuosius. Paskui at­
eis vėl jo laikas. Kada svietas 
atsipeikės iš beprotystės, jis vėl 
norės, ir gal dar labiaus kaip 
pirma, užgirsti ką pasakys a-

hm: #
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Austrijos nelaisviai Serbijos mieste Niše

me karę ir Anatolis France, ir 
kiti išminties žmonės, visuo­
menės veikėjai, rašytojai ir fi­
losofai.

Reikalauju 
Darodymu

f - -I - - - --------------------

“Lietuvos” išleidžiamame 
dieniniame lapelyje pąnedelyje 
rugsejox28 d., tapo patalpintas 
straipsnis antgalviu “L 
vuoja Lietuvių Vienybė, 
riame yra labai nemandagiai 
užsipuolama ant socialistų. Aš 
neatsakinėsiu ant visų užsipuo­
limų ir išmislų, nes jau 
“Naujienos” davė atsakymų ir 
kili žmonės apie tai netylės, bet 
atsakysiu vien tik ant užmeti­
mų, kurie lylisi manęs, kaipo 

mišių štai kas yra pasakyta: 
“Socialistai rūpestingai pri 

sirengė ir minėtą susirinkimą 
užvertė savais delegatais. 
Čia5 jie nurokavo viską, iš­
rinkdami visus viršininkus 
susirinkimo vedimui. Po to 
jau buvo labai lengva vesti vi­
sas susirinkimas taip, kaip 
jų socialistų partijai reikėjo. 
.Vienas kalė, kitas žala tino ir 
viskas ėjo kaip iš pypkės.’ 
Kaipo buvęs to susirinkimo 

pirmininkas aš jaučiuos ypatiš- 

sakyti, kad to'straipsnio auto­
rius arba yra blogai painfor­
muotas arba tyčia meluoja. 
Vardan teisybės aš viešai pra­
nešu, užtikrindamas doro žmo­
gaus žodžių, kad 1) Aš tapau 
išrinktas pirmininku visai to 
nesitikėdamas ir visai neprisi­
rengęs. 2) Būdamas priminin- 
ku vedžiau susirinkimą bepar- 
tiviškai, neprisilaikydamas jo­
kios srioves arba partijos ir 3.) 
kad aš apsiėmiau pirminin- 
kaut vien tik dėlto, kad aš jau­
čiuos mokąs vesti susirinkimą, 
kaipo specialiai studijavęs tą 
dalyką universitete.

9j

Pirmiausia buvo išaiškinta, 
kad kalba neturi jokio sąryšio 
su rase. “Įvairios rasės,” sako 
Max Mueller, “gali vartoti Vie­
ną ir tą pačią kalbą, o žmonės 
los pačios rasėĄ gali tarp savęs 
kalbėlies skirtingomis kalbo­
mis.” Indo-europiečių, arba 
arijų vardą mes galim prikerg­
ti tik prie tam tikros kalbų gru­
pės, bet jokiu budu ne prie at­
skirų tautų, kaipo tokių. “Ma­
no nuomone,” rašo kitoj vielo­
je Muelleris, “tas etnologas, ku­
ris kalba apie Indo-europišką 
rasę, indo-europiškas akis ir 
plaukus, daro tokią pat nesą­
monę, kaip ir filologas, kurs 
kalbėtų apie dolihokefališką 
žodyną arba brahikefališką 
gramatiką. Tai yra blogiaus 
negu Babilonijos bokšto staty­
mas, — lai tikra apgavystė.”

Taip pat mažai išlaiko kriti­
ką ir kitos skiriamosios žymės, 
kurių pataria žiūrėti minėtos 
doktrinos šalininkai. Visi mė­
ginimai surasti skirtumą iš il­
gio, akių spalvos, kaušo for­
mos, jokių rezultatų nedavė. 
Kaip žinoma, daugiausia spė­
kų buvo išeikvota makaulių 
matavimui. Mat, rasių teore- 

Rasiu Filosojia 
Istorijoje

Rasių teorijos stengėsi išaiš­
kinti viso pasaulio istorijos ei­
seną atskirų draugijinių gru­
pių rasinėmis ypatybėmis, ku­
rios veikia istoriškame proce­
se. Nemažai yra žmonių, ku­
rie neduoda vertės 
faktoriui, 
tos rasės,
miausiame išsivystymo laips­
nyje, prie geresnių aplinkyių 
galėtų atsiekti augščiausios

žmonijos istoriją suvesti prie 
rasių kovos, buvo grafas Gau- 
binas, autorius Sur l’lnegalite 
des Races Humaines (apie žmo 
nių rasių'nelygumą). Sulig jo 
nuomonės, augštesnės rasės, 
kurios tik vienos turi ypatybes 
galinčias išpalengvo sutverti 
valstybinį gyvenimą, susilieda 
mos su žemesnėmis rasėmis, 
lieka silpnesnės ir galop priei­
na prie galutino nupuolimo. 
Taip, pavyzdžiui, žuvo geltono­
ji rasė tik del to, kad ji neišven­
gė susimaišymo su juodvei- 
džiais. Toks pavojus gręsia ir 
aukštesnei rasei, būtent, bal- 
tiemsiems, ir net jų geriau- 
siems atstovams—germanams, 
n*e jie neužlaiko savęs rasiniam 
tyrume.

Taigi iš to prisieina daryt la­
bai nelinksmas išvedimas, kad 
nuolatinis rasių pasiblogini- 
mas lemia gražutį ir augščiau- 
siai žmonijos kultūrai, kurios 
jau buvo dasiekusios germanų 
kilmės tautos.

Vienok, pabandžius išaiškin­
ti pilną rasės reikšmę, pasiro­
dę, kad nei viena augščiaus pa­
duotų žymių neišlaiko moksliš­
kus kritikos.

makaulė (dolihokefalia), o 
mažiaus prakilnios rasės ski­
riasi striuku ir apvaliu kaušu 

i (brahikefalia). Vienok pa­
daryti išmatavimai ir analizai 
parodė visą nesąmonę, prie ku­
rios galipia prieiti, dabojant ši­
tų žymių. Buvo čia ir kur- 
jozų. Taip, pavyzdžiui, pasi­
rodė, kad Napaleopas, Bismar­
kas, Pasal’is, Rąjphaelis turėjo 
striukus kaušus, o Schillerio 
makaulė, “nuodugniai ištyri­
nėjus veido kaulus” buvo labai 
artima prie taip vadinamų hi- 
perbrahikefališkų kaušų. Kan­
to makaulę labai sunku buvo 
atskirti nuo primitivių žmonių 
Vifeki apvalią Laušų. 1 '1 ‘

Maža to. Buvo darodyta 
dar ir tai, kad makaulei galima 
priduoti kokią nori formą tuo­
jau po kūdikio gimimui. Jei­
gu kūdikis guldomas ant vieno 
šono, makaulė lieka pailga, o 
jeigu guldomas augštieninkas, 
kaušas bus apvalus. Oppen- 
heimeris pasakoja, kad vienam' 
akušerijos klinikos užveizdė- 
lojui pasisekė šituo budu pada­
ryti dviem broliam dvyniam 
visai skirtinus kaušus. Vie­
nam jis padaręs pailgą kaušą, 
pobudingą prakilnei rasei, o 
Jiitam — apvalų, pobudingą 
žemesnėms rasėms. ' '

Kiek vėliaus po kito žymių 
parinkimo intekme rasės sąvo­
ka buvo pesikeitus. .Rasių 
atsiradimo jau nejieškotą žmo­
nijos istorijos užsimezgimo 
istoriškojo proceso pabaigoje. 
Gaubino manė, kad rasės gi­
mė užbaigtomis su visomis sa­
vo ypatybėmis, ir tuojaus 
pradėjo kovą tarp savęs?

Bandymai, kurie buvo daro­
mi pagerinimui veislės arklių, 
šunų, kačių ir lt., parodė, kad 
tam tikra gyvulių padermė iš­
sivysto tik prie tam tikrų ap­
linkybių. Labai gali būti, kad 
ir žmonių rasės pasidarė per 
tam tikrą parinkimo procesą.

Suprantaiha, kad gamtoje ne 
galėjo rastieš panašaus proce­
so, kaip rklidėse ar oranžerijo­
se. Kad išaiškinus žinomų 
žmonių rasių atsiradimą, rasių 
teoretikai stvėrėsi labai drąsių 
hipotezų. Kaikurie manė, 
kad geologiškas ledų periodas 
iki tam tikram laipsniui nužy­
mėjo rasių susitverimą. Pir­
muoju ledų periodu, kaikurios 
žmonių grupės buvo užkluptos 
ir apsuptos šiauriniame rate. 
Del žiauraus kliipato ir sunkių

Pagal F. Oppenheimerrio.

giasi priparodyti, kad visos ra­

.Ž.A

gyvenimo sąlygų silpnesnieji 
turėjo žūti. Išliko tik ener- 
giškesni ir tvirtesni. Tas ledų 
ratas neleido silpnesnių.atėjū­
nų į jų tarpą. Tokiu budu iš 
juodosios rasės išsiskyrė tobu­
lesnė geltonoji rasė. Atsikar­
tojus antram ledo periodui, to­
kiu pat budu išsiskyrė dar 
prakilnesnė baltoji rasė.' No­
rint būti nuosekliu, tai, šitos 
teorijos prisilaikant, reikia 
laukti sistematiško ledinių pe­
riodų atsikartojimo. Sekan­
tis periodas turėtų pagimdyti 
N i tzsches viršžmogis. :

Tie visi aiškus keblumai pri­
vertė nuajus tyrinėtojus jieš- 
koti kitokių žymių rasių indi­
viduališkumui atskirti.

St. Chamberlanas savo kny­
goje Devynioliktojo šimtmečio 
Atsiekimai pripažįsta, kad ra­
sių skiriamųjų anatomiškų žy­
mių surasti nepasisekė. To­
dėl jis stengiasi surasti tas žy­
mes psichologijoj, neatsisaky­
damas ir nuo anatomijos.

Chamberlain’as pripažįsta, 
kad yra lik viena rasė, kuri ga­
li plėtoti kultūrą. "tai esanti 
indo-europiečių rasė, o kultū­
ringiausios joje yra germa­
nų kilmės tautos. Germanais 
betgi jis skaito ne tik šiaurinės 
Vokietijos gyventojus, bet taip­
gi keltus ir slavus.
Jo nuomone, antiškasai svietas 
žuvo lodei, kad kultūroje vado­
vaujančios tautos neišvengė 
susimaišymo su žemesnėmis 
rasėmis. Senovės gadynių 
kultūrą paveldėti, teko vėles­
nėms tautoms, ir todėl susitvė­
rė rasių chaosas, betvarkė, ke­
lių rasių susimaišymas. Iš ki­
tos pusės išsiskyrė dvi tyros ra­
sės: žydai ir germanai, teisin­
giau, keltai, slavai, teutonai.

Chamberlain’as mano, kad 
žydų rasė susidėjusi i, hatiš- 
kų tautų, didelės semitų dozos~ 
ir labai mažos amoritų (euro* 
piečių) . Jis daleidžia dar ir 
kitas kraujo priemaišas, pvzd., 
mongoliško. Vienok žydai, 
gyvendami izoliuoti po Babilo­
nijos nelaisvei, išsiplėtojo į ty­
rą rasę. Tam daug prigelbė- 
jo jų tikėjimas, nedaleidžiąs 
mišrių jungtuvių. Nors 
Chamberlainas skaito žydus ty­
ra, aštriai išsiskyrusia rase, 
vienok jis primeta jiem labai 
daug blogo ir labai mažai ge­
ro. Jis sako, kad žydai nete­
kę vaidentuvės ir todėl nebetu­
ri religijiškumo; jie yra netikę 
mokslui ir dailei tverti, jie yra 
fanatikai, antagonistai, jie yra 
dideli germanų priešai ir veda 
su jais nenuilstančią kovą, ku­
rioje tankiai išlošia, pasinau­
dodami germanų lengvu budu.

Chamberlainas skiriasi nuo 
kitų tyrinėtojų dar tuo, kad 
yra karšias krikščionis. Krikš­
čionybę, teisingiau Luterio idė­
jas, jis vadina tikruoju germa­
nų tikėjimu. Todėl jis išve­
da, kad ir Kristus negalėjęs bū­
ti žydu, — jis buvęs ajnoritų 
kilmes. Kristaus tėvynė Ga­
lilėja tuo laiku buvusi užgy­
venta žmonių su ilgomis ma­
kaulėmis, ir todėl Kristus nė­
ra semitu.

Iš viso to Chamberlainas da­
ro išvedimą, kad po senovės 
gadynės pasaulio išnykimui vi­
suomet ėjo ir dar tebeina ašt­
ri kpva gremainškų ir semitiš­
kų tautų su “rasių chaoso” 
tautomis. Jeigu toj kovoj 
laimėtų semitai, lai visa Euro­
pos kultūra butų palaidota.

Gilų tikėjimą Chamberlai­
nas randa tik pas germanus, o 
pas kilus tik fanatizmą.

Bet, nežiūrint, kad jis padėjo

t
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tiek darbo atskiriamųjų rasių 
žymių gvildenimui, Chamber- 
lainas visuomet kartoja, kad 
toms žymėms jis neduodąs 
daug vertės. Svarbiausiu da- 
rodymu prigulėjimo prie ko­
kios nors tautos ar rasės jis 
skaito tik pačio žmogaus pa­
jautimą jo krutinėję.

Visas Chamberlaino tyrinėji­
mo būdas yra nemoksliškas.

lo priskiria Šv. Ambraziejų 
prie germanų. “Aš negaliu 
to prirodyti,” sako jis. “bet 
niekas negali darodyti, kad 
yra atžagariai. Ambraziejaus 
tvirtas būdas liudija germaniš­
ką kilmę.” Panašiai jis vadina 
J. Bruno ir Campanello germa­
nais, nors tie gimę ir augo pie-

germanais todėl, kad jie smar-

čia, kas, sako, yra pobudinga 
tik germanų rasei.

Oppenheimerio nuomone,

alkreipia domos į rasių prisitai 
kymą prie aplinkybių. Jis

parodančių, kokią didelę in- 
lekmę padaro į žmogaus proto

oras, uzsie-
mimas, tam tikros malerialės 
sąlygos ir 1.1. Žinomas geogra-

inis, kurie daugiausia užsiim-

mu, jodinėjimu ir tt., 
ir raumenįs, negu 

aigiptiečius, kurie per iš­
tisus tuksiančius metų nešiojo 
sunkenybes, samstė vandenį ir

iškina, kad ir

mų augštas ūgis yra ne anato- 
miška rasės žymė, bet žymė, ku 
r i parodo, kad tas luomas 
gyvena gerose sąlygose. Blo-

ne lik sumažina ūgį, bet ir su­
laiko išsiplėtojimą krutinės, 
balso ir tt.

Ratzelis, pasiremdamas sa­
vo tyrinėjimais, prieina prie to, 
kad nepripažįsta rasės intck- 
mės į tautų kultūrą. Kaipo 
pavyzdį, jis nurodo totorius ir 
chinus, kurie priguli prie vie­
nos rasės, vienok jų tautinės 
kultūros yra taip skirtingos.

ventojai ir eskimosai turi be­
veik vienodus pagražinimus 
(ornamentaciją).

Tokiu budu Oppenheimeris 
savo Rasių Istorijoj, kaip ir 
Mihelsonas savo knygoje apie 
tautinės sąmonės išsivystymą, 
prieina prie to pačio išvedimo, 
kad viskas, kas yra žmonėse, y-

zišku gyvenimo sąlygų intek- 
ine.

Al. Amalas.

Šv. Kazimiero draugija. Iš 
Kauno išsikraustė veik visa šv. 
Kazimiero draugijos valdyba.

naicio spaustuvėje; liesa, tru-

zasčių pastaruoju laiku neis 
jokis Kaune redaguojamas lai­
kraštis.

Kelioms dienoms li ukus žada 
vėla pradėti eiti rusų dienraš-

nikų. Pastaruosius išrašė iš 
kit ųmicstų. Taigi, jeigu dar­
bininkai ir mašinistas pribūtų 
i rnepabėgtų, tai laikraštis eis.

Jaunutis Vieiitiohs.

Nauja 
Babilonija

(negirdėti, neregėti gyvenimo 
vaizdeliai.)

M ot t o: “Gulės diedas ir bo- 
ba vienoj lovoj; ir užgrius bo­
bą ir diedą jų viena lova: ir 
visoj Lietuvoj bus didelis tru- 
kšmas ir sumišimas”...

(Nepamenu, keno prana­
šavimas).

Eina sau Senelis (t. y. Ponas

mato, ką man liepia apskelbti 
visuomenės labui.

I. Spalvinis tautos ‘.‘apašta­
las,” po pamokslo, laimina su­
sirinkusią minią. Paskui lie­
pia išeiti iš tarpo minios tiems 
visiems, kurie — ačiū jo palai­
minimui — jaučia savyj kokio 
nors talento kibirkštėlę. Išė­
jo iš tarpo minios ir sustojo 
prieš “apaštalą” vienoj klasiš­
koj eilėj, yt “novobrancai” ar­
ba “akrutai” — 12 vyrukų. Su­
stojo ir laukia, kas čia toliaus 
bus/ “Apaštalas” suvis jų ne­
klausdamas, kas ką myli, ko­
kiam darbui tinka, ėmė ir para­
šė raudona kreida kiekvienam 
ant kaktos tokius “likimus:”

liniuku, tu — filosofu, tu — 
kunigu” ir t.t.

O parašęs tuos “prisaky­
mus” ant kiekvieno kaktos vi­
siems išrinktiemsiems liepė la- 
vinties, kad gerai mokėtų savo 
likimo” priedermę išpildyti.

Praėjus 12 metų, štai kas at­
sitiko (net man baugu rašyti):

nio tapo teisdariu, o teisdarys

2) Kiaulų pirklys tapo Meno 
hiokslų prefektu, o Meno mok­
slų .prefektas — kiaulių pirk­
liu.

3) Filosofas tapo kerdžiumi, 
o kerdžius — filosofu.

4) Valsčiaus “piščikas” tapo 
literatūros mokytoju, o litera­
tūros mokytojas — valsčiaus 
“piščiku.”

5) Zakristijonas tapo kriti­
ku, o kritikas — zakristijonu.

6) Davatkinas tapo anarchis­
tu, o anarchistas — davatkinu.

7) Merga tapo vyru, o vyras 
— merga.

8) Amatninkas tapo kunigu, 
o kunigas — amatninku.

9) “Lekajus” tapo karžygiu- 
vadovu, o kąržygis — “leka- 
jum.”

10) Kurpius tapo poetu, o 
poetas — kurpium.

11) Muitininkas tapo daili­
ninku, o dailininkas — muiti­
ninku.

12) Graborius tapo D-ro ku­
rnu, o kūmas — graborium... ir 
t.t. dar 12 įvairesnių talento 
modulacijų, įvairesnių emana-

Lietuvoje taip jau daug, o 
taip jau daug tokių “babiloniš­
kų talentų,” kad net ir lietuviš­
kai nebegalima susikalbėti. Se­
nelis tyčia užklausė v^eną tokį 
“talentą:” “kur Lietuvių sosta- 
pilis?” ir tas jam atsakė: “ugi 
Šiauliuose!” — “Kur Tautos

Kur Bara- 
naucko raštai?” ‘r vėl jam at­
sakė: “ugi dar Romovėj ilsisi!” 
“Kas daar yra Popiežium?” ir 
vėl, net surikęs, atsakė: “ugi 
Druskius!”

Išties stebėtina betvarkė!
★
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Kanados kareiviai išvažiuo ja Anglijon iš Quebeco. >2) Anglijos kunigaikštis apžiūri pūl­

■akcija apsibonkavo... šnapsul 
“Stebuklingas” ginklas!.. Dvi 
snapso bonki kovoja: visi tiki, 
kad “laisvė” bus! Finansų

Ją: “700 milijonų pelno milita- 
r'zmo labui! Gerkit, vyrai ir 
bobos! Laisvė bus, bus, bus!”... 
Dvi bonki šnapso kovoja...

Tik vieni Žemaičiai dviejų 
pnapso bonkų vardan “laisvės”' 
kovai paaukavo 7 milijonus! O 
savo talentams, kurie tveria 
Žemaičių Šviesos Laisvę, ką jie 
paaukavo? Ugi 7 milijonus tų 
biaurių “sutvėrimų,” kurie jų 
pakaušius graužia!..

Šitai žmonės, kurie Laisvės 
trokšta! “Verkit, Lietuvos an-

Jauksi tokios, kokios nori, poe- Vsevolod M. Garsiu. 
zijos!”...
' Senelis ko netruko besijuok­
damas: taip jam patiko 
niaus atsakymas!

Aš taipo-gi juokiausi, 
net mano pilvas braška...

Dai­

kad

. 4 !; • r* ■-•.'/?
J.- '■

★

trufcšmas
ant šventoriaus. Kunigėlis 
traukia už ausų visus Lietuvos 
reduktorius, liepia jiem klaup­
ti purvune ir garsiaisyllabizuo- 
li katechizmą! Maž* vaikai'sa­

Man vis rodosi, kad tai
*

W A

IV. Lietuviai mėgsta pirkti

bai pigius “raktus nuo dangaus 
vartų,” labai plačius “kelius j 
dangų” ir labai puikias “syne- 
kuras danguje.” Bet man se­
nelis pasakė, kad nei vienas iš 
tų pirklių neįeis į dangaus ka­
ralystę, jei ne nusipirks sau už 
labai brangius sielos troškimus 
tik vieno rakto: apsišvietimo 
rakto! Apjakėlių, mat, senelis

».;>••• i • r .* *

VI. Apsiginklavęs Kąržygis 
'(trąšiai eina kovon.' ' Kunigė­
lis tęsia jį už vieno, o davatkė­
lė už kito skverno. Kunigėl's 
vis jam kalba: “Pražūsi, nelai­
mingai pražūsi! Kur eini? 
Kokia nelaimė ten tave trau­
kia? Susivaidyk. įvaryk iš 
širdies piktą pagundą! Savo 
sielą pražudysi — amžinai pra- 
pulsil.. Neik, sakau tau, neik! 
Geriau pas’tarnauk mano baž­
nytėlei... iššluok ją, nes nėra 
kam tą darbą atlikti... Neik, 
klausyk manęs!”... Davatkė­
lė jam vis kala: “Neik, vyru­
ti, neik! Klausyk kunigėlio, 
pasitarnauk bažnytėlei-.. Neik 
vyruti, neik! Prisižiūrėk, 
kaip ramiai sau gyvena diedas 
ir boba... Neklausyk Jaunu- 
čio-Vienuolio! Jų vienybės 
lovelė ant jų nesugrius — ne! 
Kunigėlio klausyk! Neik, vy­
ruti, neik!”...

“Šalin! Tauta reikalauja ne
“vienos visiems lovelės” kalė­
jime, bet Laisvės Spindulio! 
Einu iškovot tą Šviesos spindu­
lį ir... jums duoti! Šalin!” — 
sušuko Kąržygis ir nuėjo savo 
erškėčių taku į begalinę, aud­
ros ūkana apniauktą tolę...

Senelis stebėjosi, kad dar to­
ki Karžygiai Lietuvoj atsiran­
da. Ačiū tiems Karžygiams 
— pasakė man Senelis — Lie­
tuva išsiliuosuos iš kalėjimo 
tamsybės, ir dvasiško apjakį- 
mo...

Aš net apsiverkiau, išgirdęs 
tuos Senelio žodžius... Tikiu, 
kad Lietuva bus galinga! 1 Bet 
ta nelaimingai “diedo ir bobos 
lova būtinai turi griūt-...

J

*

džiais mokina Dainių: “Kodėl 
tu nenori rašyti eilių apie nau­
dingus daiktus? Kodėl tu ne­
rašai eilių apie gyvulių au­
ginimą, apie ūkį, apie 
kiaulių ir žąsų pirklybą?... Ga- 
jna jau mums tavo svajojimo 
ir dejavimo! Mums reikia 
praktiškų žinių, praktiškos, ga- 
slronomiškos poezijos! Kodėl 
tu jos netveri?... Dainius 

(atsakė: “Melskis, kad tapčiau

4 _ ¥ •

II. Dvi bonki šnpso vardan 
“laisvės” kovoja. Visi Euro­
pos karaliai stovi, žiuri ir nega 
Ii atsistebėti. Dvi bonki Snap­
so vardan “laisvės” kovoja!! 
Negirdėtas, neregėtas nuo pa­
saulio sutvėrimo “naujas ste- kuoveikiausiai kiaulių pirkliu

Ir revoliucija, ir re- arba Dr. Kukučhi,buklas!” o gal

Komendanto įsakymu iš 
Kauno liepta išsikraustyti vo­
kiečių konsului. Taip-pat už- 
areštuoti'visi vokiečių botai, o 

susi- jų tarnautojai išsiųsti į tėvynę.

Eiles Prozoje
K Parašytos po intekme 

griežimo žinomo violončeli­
ninko K. J. Davidovo muzika- 
liškame vakare Davidovų 
muose, parengto naudai 
gančio poeto rNadsono.

na-
ser-

Pradė jus budavoti naują vie­
tinę bažnyčią, karštesnieji ka­
talikai pradėjo sielinti prię tau­
tiškų draugijų iždų, norėdami, 
kad jos aukautų iš savo iždų 
ant nau jai budavojamos bažny­
čios. Viena draugija nori ap­
kauti $250.00, o ižde turi vos 
$160.00. Kitoj draugijoj vie­
nas na$s įnešė, kad ji pirmuti­
nė paskirtų auką; iš to busian­
ti dr-jai didelė garbė, bet atsi­
radus tam priešingų, likos . 
atidėta sekančiam įsusirinki- 
mui.

Nežinia, gal ir pasiseks tiems 
klerikalams aptuštinti tų tautiš­
kų draugi jų iždus, naudai kata­
likų bažnytinio (rusto, kurio ka-

Kada jis smičium palietė 
stygas, kada violončelės balsai 
sukosi, pynėsi, augo ir pripil­
dė užmirusią salę, man atėjo į 
galvą sunki ir karti mintis.

Aš mąsčiau: ar yra čia, šioj 
salėj, dešimt žmonių, kurie at­
simena, delko jie čia susirinko?

Vieni alėjo del garbės, kiti— 
dėlto kad nepatogu buvo 
atsisakyti, treti — pasiklausyt 
geros muzikos.
Bet nedaugelis atsiminė mirš­
tantį jaunuolį, kuriam tas vis­
kas buvo čia surengta.

Ta mintis buvo karti ir po 
gaiviais ir liūdnais balsais man 
įsivaizdino tolimas paveikslas.

Aš mačiau silpnai apšviestą 
kambarį, jo kampe — lovą, ku­
rioj guli drugio apimtas ligo­
nis.

Ugnis dengia sudžiuvusį vei­
dą ir gražios akįs dega liguista 
liepsna.

Jis žiuri draugui į veidą. Tas 
sėdi prie galvos. Jis garšiai 
skaito knygą.

Kartais skaitymas persitrau- 
kia; jis žiuri savo gražiu žvil­
giu į išbalusį veidą.

Ką jis skaitė jame? Mirtį ar 
viltį? '

Violončelė nutilo... Pasiu­
tęs pliauškėjimas ii’ šukavimas 
užganėdintos minios nubaidė 
svajonę...

dol. Tokiu budu pasirodytų, 
kad elgetos šelpia milionierius, 
visai užmiršdami, kad keli me­
lai atgal ta pati bažnyčia perse­
kiojo tas tautiškas draugijas,
skelbdama, kad prigulintieji 
prie tų draugijų yra atskalūnai 
ir kjekvienas po mirties eis į 
pragarą. Bet tą kovą klerika­
lai pralošė. Šiandien tautiš­
kos darugijos turi daugiau na­
rių, negu pagirtosios katalikiš­
kos.

Dabar, užmiršę tai kas dar ne­
senai buvo, yėl bando glausties 
po klerikalų sparnu ir pirktsau 
garbę nuo kunigų, suvis nepai­
sydami to, kad ir dabar kunigai 
gavę progą, prikiša tautiškoms 
draugijoms priėmimą laisves­
nių įstatų ir laikraščių, kurie 
nėra po jų letena. Tautiškos 
draugijos turi laikyti savo susi-' 
rinkimus saliunų svetainėse, 
nors yra užtektinai vietos baž­
nytinėse mokyklose.

Ar tai ne šlykštus darbas duo­
ti tokioms ’įstaigoms aukas, ku-' 
riomis mes negalime pasinau­
doti. Tų draugijų vardus, ku­
rios nutars duot kokią nors au­
ką, paskelbsiu vėliaus.

A. Booben.

RUBSIUVIŲ STREIKAS 
DAR TĘSIASI.

Vietinių unijų skyriai 61 ir 
193 yra įtraukti į streiką jau 
septynios savaitės.

Pirma Schoenfield ir Yatter 
stovi prieš darbininkus. Bu­
vo bandyta taikyties per Chi- 
cagos Darbo Federaciją, bet be 
pasekmių; nors firma turi di­
delius nuostolius, bet apie 
santaiką nenori kalbėti.

Dabartinis laikas rubsiuvys- 
tės pramonėje yra bedarbės 
laikas, todėl ir vesti kovą su fir­
ma yra labai sunku, kadangi ki­
tos visos unijinės dirbtuvės dir­
ba, tad bedarbių armija užima 
vietas streikuojančių darbinin-

PRANEŠIMAS NARIAMS 
U. G. W. A. 269 SKYRIAUS.

Del stokos geros tvarkos or­
ganizacijoj ir rimto apsvarsty­
mo kelių ypatų padarytos klai­
dos intraukia į vargą žmones, 
kurie užsitiki savo viršinin­
kams, kaipo vadovams.

Yra išsiutninėti laiškai į orga 
nizuotus darbininkus, kad ne­
pirktų drabužių minėtosios fir­
mos; taipgi ir vertelgoms, kurie 
minėtosios firmos drabužius 
pardavinėja. Gal pasekmės 
bus geros, nes tankiai tas atne­
ša naudą streikuojantiems.

Korespondentas.

Šiandien atsibus vaaras Altas 
svetainėj; pradžia 7:30 v. vak.

Šiomi kviečiami visi nariai 
atsilankyti. Nariams, kurie 
turės su savim knygutę, įžanga 
dykai.

Kviečia K O M IT ETA S.

PASIPJOVĖ ŽMOGUS.

Ant West Sides, utarninko 
ryte pasipjovė žmogusy Kiti 
sako, malę jį stovint prie Mc- 
Corniick’o dirbtuvės vartų ir 
jieškant .darbo, bet kiti sako, 
kad iš nakties rastas negyvas.
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GERA PADARI

Chicago. III

Kasdien pirmiausia jas gauni
Kasdien naujausias
geras žinias jos paduoda •^3011. ENGEL WOOD

3149 S. Halsted St

laikraštis

naujesniu žinių paduoti
uz Naujienas

i. Salasevičiaus sve- 
uva nedaliomis po

apie akių 
skausmus

Trinerio Linimentas yra la 
bai veikmingas reumatizmo i] 
neuralgijos skaudėjimuos. Tri 
nerio Linimento kaina 50c., pe] 
pačtų 60c.

Urmininkas

Organizatorius—A. Lebeckis
Sekretorius

Mrs. Nellie Higgs, kaltinama 
užmušime William A. Willis, 
Illinois Cefitral konduktoriaus 
išteisinta.

Ji užmušusi konduktorių už 
jos suviliojimą.

A. TRAKSHELIS 
164 Milwaukee Ave

1615 N. V
1733 N. Rokį 

...» P. Galskis, 
1652 N. Califorhia

10. BRIGHTON PARK.
Užveizda A. VASILIAUSKAS 

4533 S. Marshfield Ave

6. NORTH SIDE 
Užveizda D. KULIKAUSKAS

1639 Girard St

dėjau, atvažiavo į Ameriką 1913 met.
* pati ar kas ją žino

Sweet-Orrl U'tK* MAIM

namai ir 
’ gyvenk. 

Priežastis par- 
tsišaukite pas

įpredalus. Taipgi viso- 
cigarus ir cigaretus

ILL.
D. Shatkus, •

152 E. 116th St., Kensington, Ilk

12—136 place, Riverdalle, Ill. 
‘ j—P. Lukauskis, 

341* E. Kensington avė.
Mineika, 

05 St., Chicago, HL 
-F. Shedvilas,

341 E. Kensington avė.
I* 

deldienyj kožno menesio 2 vai po pietų

13. SOUTH CHICAGO, ILL.
Užveizda P. BAGUŽIS 

8808 Houston

ND, KENSINGTON

WEST SIDE
Užveizda FR. BITAUTAS

2059 W. 22nd St

Apsisaugokite nuo' bedarbių 
vargo ir skurdo.

7. CICERO, ILL.
Užveizda J. BUTVILAS

1508 So 49-th Avė

SALIUNAS parsiduoda pigiai 
faktorių distrikte.
714 W. 22 Str., tarp Halsted ‘r
Union avė., Chicago, Ill.

Pasiskyrusios "Naujienas
Organu

18-os GATVES
Užveizda J. P. MARKUS

1841 S. Halsted St

8. MADISON ST.
Užveizda T. LAPENAS

3726 W. Polk St
9. ATLANTIC CITY

Užvaizdą J. NAŠLĖNAS
. 4565 Wentworth Ave

aš jums parodysiu tą, ką aš pirma 
sakiau. Šią subatą mes parduosime 
apautuvus vertes $3, $3.50 ir $4.00 už 
$2 ir $2.50. * Naujausios mados ir 
geriausio drabo.
3435 St. Halsted St,

17. DE KALB, ILL. *
Užveizda ANT. PELIS

703 N. 12-th St

Pajieškaū savo draugo Juozapo 
Kučinsko iš Kauno gub., Šiaulių pav.,

tamstai luojaus 
. Mano patarnavimo kai- 

žemiausios

12. INDIANA HARBOR, IND.
Užveizda CH. WIS0CKIS 

3604 Deodar

19. WEST PULLMAN, ILL.
Užverda V. PILIPAS

11819 Emerald Ave

Draugystė Didžiojo Lietuvos 
Kun. Gedimino, Kensington,

Pirmininkas

Pirm, pagelbininkas—A. Bagažas 
12—136 p?

Raštininkas protokolų
. n - *

Raštininkas finansų—J
216 w. ir

Iždininkas—F. Shedvilas,
r • * — —

Susirinkimai atsibuna paskutiniame ne

F. Shedvilos salėje, 341 E Kensingtonave.

Parsiduoda labai geras kriaučiaus 
biznis. Galima valyti5 ir yrą visi į- 
rhnkiąi kostumeriškahi darbui; Biz­
nis geroje vietoj tarpe lietuviu ir len­
kų. Parsiduoda pigiai iš priežasties 
savininko išvažiavimo iš Chicagos.

D. BARKAUSKAS
1841 Wabansia Ave., Chicago, Ill.

3. TOWN OF LAKE
Užveizda A. VASILIAUSKAS 

4533 S. Marshfield Ave

Tel. Drover 7042
Lietuviškas dentistas,

DR. C. Z. VEZEL (VEZELIS).
4712 S. Ashland avė., arti 47 gtv

Ofiso valandos: nuo 9 išryto 
iki 9 vai vakare; šventomis die­
nomis nuo 8Jšryto iki 1 vai po 
pietų.

Egzaminavimas dykai.

5. ROSEL
BURNSID

Užveiždd A. NARBUTAS įi 
10544 Ėdbrooke Avė

Pigiai parsiduoda grosėrio 
iavorai ir visi reikalingi rakan­
dai iš priežastięs griovimo na­
mų. Pasinaudokite proga ir 
atsišaukite šiuo adresu:
1730 Union Ave., Chicago, Ill.

Pajieškaū krikšto tėvo Anta­
no Liverio iš Suvalkų gub., Ma- 
S’iampolės pav., Mokolų kaimo. 
Jis pats ar kas jį žino malonės 
pranešti.

Mikolas Valentą.
148 Finch Ave., Harvey, Ill.

Tel. Drover 5052 
DANTŲ GYDYKLA

DR. K. DR ANGELIS
3261 SO. HALSTED STREET 

Prieš 33-čią gatvę 
Nuo 8 iki 11 vai. rj to, 
Nuo 1 iki 4 vai. po piet. 
Nuo 7 iki 9 vai vakare.

Nei vienas

SALIUNAS 
Parsiduoda saliunas iš priežas 
ties savininko mažos sveikatos

Id. RASH
1600 So. Union Ave, Chicago

Jeigu norite kur pirkti far­
inas ir norite sužinoti aie žemių 
derlingumą ir jų padėjimą, tai 
atrašykite man. Apvąžinėjau 
ir ištyriau žemes įvairiose vals­
tijose ir galiu duoti sąžiniškus 
patarimus. Taipgi galiu nu­
rodyti, kur perkant žemės ga­
lima gauti ir darbas.

Rašydami įdėkite 2c markę 
atsakymui.

J. ILGA ŪDAS

BARGENAS
Parsiduoda penki mūriniai namai 

lietuvių apgyventose vietose. Geras 
pirkimas kiekvienam, nes neša gerą 
pelną ii’ didelį procentą. Nepraleisk 
šios progos, bet atsišauk šiuo adresu:

JOHN MOZIER
824 West 21 St., Chicago, Ill. 
Tel. Canal 4773

Pajieškaū Jono Šalimo, gyvena 
Chicagoje ir laiko saliuną apie Pau­
lina str. Meldžiu atsišaukti, nes turiu 
svarbų reikalą.

Ch. Vasiliauskas, 
1648 Spruce St., Terre Haute. Ind.

Pagelbesime jums 
Noriai

John H. Montgomery, aptie- 
korius, 2604 S. State St., areš­
tuotas už pardavinėjimą kakai- 
ino. Leidimas laikyti aptieką 
atimtas.

20. RACINE, WIS.
Užveizda J. MINIATT

1011 Marquette St.
Su visokiais reikalais kas link 

“Naujienų” cirkuliacijos meldžia­
me kreiptis prie savo distrikto už- 
veizdos, o šerininkus ir prijaučian­
čius “Naujienoms,” meldžiame pri- 
gelbėti distriktų užveizdoms išplati­
nimui “Naujienų.”

NAUJIENŲ CIRKULIACIJOS 
SKYRIAI:

Pigiai parsiduoda lotas Gary, 
Ind. iš priežasties savininko iš­
važiavimo. Gera proga už­
dirbt pinigus, nes tur būti par­
duotas greitu laiku.

Atsišauki! šiuo adresu:

nes as 
kaipo moksliškiausias

Aš šitą 
nes aš išgydžiau tiek 

Aš ištirsiu tamstos 
pasakysiu tamstai tik-

ANT RENDOS
Turiu ant rendos puikų kambarį, ne­

brangiai. Del vieno arba del dviejų vai­
kinų. Kambarys yra štymu šildomas, ap­
šviestas elektros lempomis ir yra vana. 
Prie to dar turiu didelį knygyną, kuriuo 
galėtų naudoties veltui

Pamatyt galima vakarais ir nedėlioj iki 
pietų. Adresas:

A. Jakštas
1681 Milwaukee Ave

šerne labai geroj vietoj, tirštai 
lietuių apgyventoj. Biznis ge­
rai išdirbtas. Gera proga lie­
tuviui. Kreipkitės prie

M. G. Valaskas,
349 Kensington Ave., Chicago.

Parsiduoda
Parsiduoda labai pigiai saliunas lie 
tuvių ir lenkų apgyventoje vietoje 
Puiki proga lietuviui. ,

TAD ZYK
Savininkas

1749 Girard St., Chicago.

17th Ave., Rockford, Ill

2860 W. 22nd St., Chicago, Ill

18. MELROSE PARK, ILL.
Užveizda PĖLECKIS

1508 — 49-th Ave

M. KLIMACH
Geriausiai padirbtos kelinės ir ge 

riausiai tinkami siutai. Aš parduo 
du gatavus ir darau ant orderio Rei­
kale ateikite pas manė.
3518 So. Halsted St, Chicago. Ill

Pajieškaū pusseserės Monikos 
Reinvitės iš Kauno g., Telšių pav., 
Tirkšlių par., Zastaučių kaimo. Gir-

į New Yorką. J 
malonės pranešti

James J. Jackštis.
P. O. Box 162, Danforth, Maine

Parsiduoda farma Indianos valsti-4 
joj, 75 mylios nuo Chicagos. Puiki 
žemė, geras vanduo, geri 
tvartai.- Tik važiuok 
Žemės yra 40 akr 
davimo — mirtis.

GEO WACLOVAS
721 West 25 St. Chicago, Ill 

Tel. Drover 1818.

J. J. SHWORLES
Laikau naujausios mados vy­

riškus 
k į tabaką

Musų krautuvė yra atdara vi­
są dieną nedėliomis.
3318 So. Halsted str., Chicago

Štai ką Mr. John Repik sako 
nesenai rašytame savo laiške: 
“Aš noriu nuoširdžiai padėka- 
voti jums už Trinerio Ameri­
konišką Kartaus Vyno Elixirą, 
kurį aš apturėjau visiko je 
tvarkoje. Aš turiu pasakyti, 
kad jisai man gera padarė, nes 
jisai užlaikė mano skilvį gero­
je tvarkoje visą laiką. John 
Repik, R. F. D. No. 1, Vancou­
ver, Wash.” Tai yra natura- 
liška, kadangi Trinerio Ameri­
koniškas Kartaus Vyno Elixi- 
ras yra didelė pagelba virškini­
mui ir kadangi jisai niekuomet 
neleidžia atmatoms likti vidu­
riuose ir nuodinti juos. Jisai 
nusideda iš raudono vyno ir pa­
rinktų žolių ir suteikia geras 
pasekmes virškinimo rirganų 
ligose, ypatingai kuomet Irti su­
painiota su užkietėjimu. Aptie- 
kose. Jos Triner, Manufactu­
rer, 1333—1339 So. Ashland a- 
venue, Chicago, Ill.

avinimosi diskusijas subatos 
vakare, spalio 3, šemaičio sve- 
ainėj, prie 18 ir Union gatvių. 
Tema: “Ar reikalingos mote­
rims lygios teisės?”

Geistina butų, kad visi na- 
•iai atsilankytų. Taipgi kvie­
čiame ir visus ne narius, kam 
nalonu yra pasiklausyti musų 
lavinimosi.

SOCIALISTŲ PARTIJOS LIETUVIŲ 
SKYRIŲ— 

Centro Komitetas:
Organizatorius—A. Sidereviė.ia,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III.
Protokolų Sekretorius—M. Burba,

1347 S. 48th Ct., Cicero, III 
Iždininkas—W. Butvil,

1508 — 49th Avė., Cicero, III 
Veikiamasai Komitetas:

M. Butvil, 1304 — 50th Ct., Cicero, III
A. Vasiliauskas, 2860 W. 22 Chicago, Ill
V. Mizer, 1621 “ ' . “ ‘ ‘ ‘

Biznio Agentas—A. Vasiliauskas

Prot. sekr., P. Svt^
1615 N.\

Turtu sekr., A. Amb

Iždininkas* _. —

Biznio agentas, A. BachunaWJ*J?IULW|
Ofisas randasi 1223 MilwąW; va­

landos: 5:30 iki 7 vai. vakarefcgSĮj^ of­
fice 818 W. Harrison street, Ill,

DR-JOS “TĖVYNĖ LIETUVOS
MYLĖTOJŲ”

Valdybos viršininkai.
Pirmininkas

B. Janulis, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas protokolų

B. Diliunas, 8436 Vincennes Ave.
Raštininkas duoklių'

J. Kriščiūnas, 8430 Kerfoot Avė.
Rašt. duoki, pagelb.

T. Binkis, 8144 Kerfoot Avė.
Iždininkas

J. Baukus. 8428 Vincennes Ave.
Duoklerinkiai

J. Marozas, 8437 Gilbert Ct.
M. žižiunas, 8400 Kerfoot Avė.

Maršalka
J. Gvergždis, 8409 Kerfoot Avė.

Susirinkimai atsibuna pirmą : 
kiekvieno mėnesio Jono Baukaus svetai 
nėj, 8430 Vincennes Ave., Chicago, Ill.

1. BRIDGEPORTO 
Užveizda V. MIšEIKA V-

, 3149 S. Halsted St

Pajieškaū savo pusseserės Veroni­
kos Vaitoniulės iš Kauno gub., No­
vo Aleksandrovo pav. Vaisiškio par., 
Jurožinio sodžiaus. Metai atgal atva­
žiavo iš Lietuvos. Girdėjau, gyvena 
Chicagos apielinkėj. Norėčiau su ja 
pasimatyti arba susirašyti.. Ji pati 
ar kas ją žino malonės pranešti.

Z. Kmilevskis, 
2026 West 25 St., Chicago, Ill.

LIETUVIŲ ZECERIŲ SĄJUNGOS 
AMERIKOJE

Valdyba:
J. Klevas,

1841 S. Halsted st.rwChicago, III,
3261 So. Halsted st.,’ Chicago, Ill.

■A. Juozaitis,
3319 Lowe Ave., Chicago, Ill

Iždininkas—K. .J šukevičia,
4512 So. Rockwell st., Chicago, Ill

A darykite su mumis pinigišką apskaitą, 
o mes užlaikysime jųsų užsitikejimą 

ir apskaitą saugiai.
Kada išmokate pinigus banko čekiais, neprivalote rupiu ties, kur jų­

sų pinigai liko išleisti, nes ant kiekvieno reikalavimo turite čekį, kuriuo 
galite užjnokėti ir kuris taipgi yra kaipo patvirtinimas jųsų išlaidų.

•
 AMERICAN STATE BANK
Kapitalas, indeliai ir perviršis su viršum $2.300.000. 
JAN KAREL, Prezidentas. J. F.ŠTEPINA, kasierius.

Kampas Loomis gtv. 1825 Blue Island Avenue, 
Atidarytas nuo 8:30 išryto iki 5:30 vak. Panedelio ir ketver­
ge vakarai iki 8:30 vai.

15. WAUKEGAN, ILL.
Užveizda A. M. K. MENAS

McAllister Ave.
16. KENOSHA, WIS.

Užveizda

DR. VINCO KUDIRKOS DRAUGIJA 
Steger, Ill.

Viršininkai:
Prezidentas A. Yusas, BoX 200, Steger, Ill.
Vice-Prez. W. StoČkus, Box 435, Steger, 

Ill.
. Protokolų Sekr. J. J. Dambrauskas, L. 
Box 364, Steger, Ill.

Fin. Sekret. J. Kelly, L. Box 283, Steger, 
111.

Iždininkas T. Sznekutis, L. Box 482, Ste­
ger, 111.

Susirinkimų vieta- 
tainė. Susirinkimai 
oirmos kiekvieno mėnesio, 1 vai. po pietų. 
U. G. W. of A. LOCAL 269 VIRŠININKŲ

ADRESAI:
Prezidentas, A. Ripkevičia, 

1679 Milwaukee avė., Chicago, Ill.

Paj ieškoji m ai
Pajieškaū savo draugo Juozapo 

Ražmino, gyvena Chicagoje. Paeina 
iš Pakarčeinių kaimo, Kelines para­
pijos, . Taipgi pajieškaū pusbrolio 
Juozapo Sinkaus iš Lukiškio par., 
Kauno gub. Jie patįs ar kas juos ži­
no malonės pranešti.

W. Sinkus
4526 So. Honore St., Chicago, Ill.

Kada jus einate pas akiu specialis­
tą,bukite atsargus. Pažinkit jį, da- 
siklauskit mokytų apie jo reputaci­
ją, jo budus gydymo ir patyrimą. 
<ada jus ateisite pas mane, aš jums 
duosiu patarimus dykai. Aš taipgi 
egzaminuoju akis dykai. Jeigu gi 
tamstai reikėtų mano gydymo aš ta- 
mistai pasakysiu. Jeigu gi ne, aš 
tamstos neapgaudinėsiu ir tuojaus 

atvirai pasakysiu, kad aš tamstos ne­
gailu išgydyti. Aš turėjau 17 ME­
TŲ PRAKTIKOS Chicagoje ir išgy­
džiau tūkstančius ypatų nuo kotaro, 
visokių augimų, uždubusių antakių, 
apvilktų akių, ir žvairų akių, kurios 
jau buvo apleistos kitų daktarų, kai­
po neišgydomos. Aš išgydau įvai­
rias akis vienu patepimu be jokios 
operacijos ir be skausmų. Jeigu to­
mistą sergi nuo galvos skaudėjimo 
ar kokių kitų nerviškų ligų, tai per­
stok vartojęs gyduoles, nes jos to­
mistai nė kiek negelbės. Gyduoles 
apstabdo skausmą tiktai ant trumpo 
laiko. Mokslas parodo, jog pra­
džia visų ligų yraSILPNOSE AKYSE. 
Tamistos akįs gali būti silpnos ir do­
rybes blogesnės kiekvieną dieną su­
teikdamos tamstai daug skausmo, to­
mistai visai nežinant jog tai yra akių 
silpnumas. Taigi jeigu tamsta jau­
ti kokį akių silpnumą arba nervišku­
mą ,ateik tuojau pas mane, 
esu žinomas 
akių daktaras Chicagoj 
garbę įgijau, 
daug žmonių 
akis dykai ir 
rą tiesą. Jei 
mano gydymo 
pasakysiu

1 nos yra žemiausios. Ateikite pas 
mane tuojaus jeigu jaučiate savo a- 
kių silpnumą, nes galite pasivėluoti 
ir užtraukti ant savęs didžiausią ne­
laimę. Aš tamstai parodysiu dau­
gelį laiškų nuo mano dėkingų pacien­
tų. Nekurie gali būti jųsų pažįstami. 
Jus galite atvažiuoti pas mane ir su­
grįžti namo tą pačią dieną.

DR. F. O. CARTER
Specialistas gydyme: akių, ausų, 

nosies ir gerklės ligų .
Mano ofisas yra prie

120 STATE ST.
2-ras floras iš fronto. Chicago, III.
Valandos: nuo 9 iki 5 vai. po pietų*— 
Nedėliojus nuo 10 vai iki 12 dieno®.

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS DR-TŲS 
VIRŠININKAI.

Pirminikas ,A. B. Liutkus,
1305 S 50th avė Cicero, Ill. 

Vice-pirmininkas, F. Staliorius, /
833 W. 33rd pl., Chicago, Ill. 

Nutarimų raštininkas, Zig. Songailo,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III. 

Finansų raštininkas Kasp. Adomaitis,
1417 So. 49th Ct. Cicero, III. 

Kasierius Mary Bartkienė,
1500 So. 48th Ct., Cicero, III.

Susirinkimai atsibuna kas paskutinį ne- 
dėldienį kiekvieno mėnesio nuo 1:30 p. rą. 
J. Jukniaus svetainėj, 4837 W. 14 str., Ci­
cero. III. z
LIETUVIŲ PROGRESIVIŠKA PAŠALPOS 

, DRAUGYSTĖ.
Valdyba:

Pirmininkas, Juozas Jankauskas,
2018 So. String st., Chicago, III. 

Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,
1422 So. Halsteld St., Chicago, Ill. 

Protokolų Raštininkas; Petras Kasparaitis, 
, 4012 Maple Wood Ave., Chicago, Ill. 

Turtų Raštininkas, Martinas Puiris,
2018 So. String St., Chicago, Ill. 

Iždininkas, Mikas Kasparaitis,
4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill.

Tai viena iš geriausių pašalpos draugy­
stė. Norintįs įstoti į šitą draugystę atsi­
lankykite bile pas kokį Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai­
tyti.. Sužinosite visus įstatus.

antri metai, kaip Amerikoj. Pirmiau 
gyveno Chicagoje, o dabar nežinau 
kur. Jis pats ar kas jį žino malonės 
pranešti.

S. Norwilis
P O Box 482, Melrose Park, Ill.

14. CHICAGO HEIGHTS, ILL.
Užveizda SAVICKAS ?

1430 Wentworth Ave

THE-FAMOUS
SHOE STORE

3435 SO HALSTED ST.

/
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NAUJIENOS

TEATRAS IR BALIUSNeturėki! Baimes

K. Michalauskas Drabužių
UIKROMtlIKK

Mes

Mes

Canal 3362

RIETUVIŲ KORĘSPONDENCIJINĖ

Mokykla
ams ir

Brolių Sarpalių Orkestrą

PHONE , YDS. 1294

Lietuviškai kalbama
Bankinės Valandos

garžus teatras, pui 
lodei kviečiame at

- $1,517,973.90
$924,167.77

$1,216,364.55

THE PEOPLES GAS LIGHT& COKE COMPANY
Telephone Randolph 4567Peoples Gas Buildong

Paistąto Muziką visokiems reikalams 
Direktorius P. V, Sarpalius

SAUGUMAS BANKO

del taisymo 
armonikų, 
ir visokių jubiliariškų daiktų 
taip pat užlaikome diplomuotą dak 
tarą
renka visiems akuliorius
tuviai
tuve ir persitikrinsite musų geru dar­
bu ir tavoru.

KAZIMIERAS MICHALAUSKAS 
3222 So. Morgan St., Chicago, Hl

SALUTARAS
Chemical Institution

P. J. Baltrenas Chemical Prof.
4614 S. Wood St., near 46 St, 

Telephone Yards 4780

Nesi mokinti {reiškia 
pasilikti vergukuris’egzaminuoja akis ir pri 

Mieli lie 
tsi lankyki te pas mus į krau

miestų ir geležinkelių.
Išlygos labai prici- 

r biedniausias žmogus 
iii lengvai nusipirkti ir prasigyvent. 
2ine labai derlinga, gali sėti javus 

Kas no- 
man, o aš

PERSKAITYK IR PASAKYK 
SAVO DRAUGAMS.

du ir tris kartus į metus
rite žinoti plačiau, rašyki

prisiųsiu knygą dovanai apie 
galite kreip-

Atsakomybės'.
Kapitalas ir perviršis . .$275,000.00
Neišmokėtas šerholderiams pel­

nas (dividendas) ..... $22,114.86
Atidėta procentams ir taksoms

$4.494.49
$1,216.364.55

Tikras Saitins Sveikatos
Keistučio Pašelpinis Kliubas 

parengia Pasilinksminimo Va­
karą per Dramos Draugijos ar­
tistus. Bus vaidinta “Gyvieji 
Nabašninkai”, trijų veiksmų 
juokai, Nedėlioję, Spalio-Oct. 
4 d., 1914 M. Meldažio Svetainė­
je,2242 W. 23-rd Place. Du-

zeines 
tverge ar petnyčioj 
Automobiliai žemoms

įgronomus, kurie 
ūkės į ūkę duodami viso- 

link ukes pageri-

BUK NEPRIGULMINGU 
FARMERIU!

NEBIJOK BEDARBES!

186 N. La Salle St., Room 214 
Chicago, Ill.

Nusipirk sau žemės 
klausioje a pi 
valstijoj prie 
Oras sveikas 
narnos, kad

72 puslapiais 
aprašjuyo yni sudėti knygelėn, kurią 
aš tamstai prisiųsiu 
ino uždyką, tiktai j 
virutę. Parašykit
ir aš atsakysiu jums lietuviškai. Ta­
da tamsta dažinosi, ką pas mus žmo- 

;s mažą 
iii te. at-

Tegul Jūsų drauge žmoną ap 
skelbia kare

taisymui jubiliariškų dalykų, kaipo 
laikrodžių, laikrodėlių, auksinių žie­
dų, lenciūgėlių, laketų, brasletų, aku- 
l.iorių ir visokių kitų daiktų 
taipgi užlaikėm atskirą departamestą 

laikrodėlių, laikrodžių, 
gra m of on ų, revolverių,

(Privatinių karų ekskursija Utar- 
ninke, Spalių (Oct.) 6 d.)

1. Daugumas sako, kad jie pirktų 
sklypą, žemės tuojaus, jVigu jie žino­
tų ,kad laikai nebus blogesni ir kad 
jie nenustos darbo.

2. Kas padaro gerus laikus Ameri­
koje ir sukelia amerikonišką biz­
nį, ir kas laiko tamstą jūsų darbe? 
Amerikoniškas farmeris, kuris turi 
daugiau parduot šįmet ir už branges­
ne kainą kaip kada pirmiau 
stiprumas 
jos yra farmose. Jeigu 
butų atskirta nuo kitų kraš 
cijoj ji visgi galėtų gyvuoti 
na atskirai 
je yra beveik tiek, kiek ir 
Ir ant tos visos žemės 
tik penkta- dalis žmonių 
kia valgį šilumą ii 
90 milionų žmonių 
yra 20 nuošimtis 
lyje. Kiekvieną i

Kada jums reikia gerų ir sąži 
nirigai padarytų

PARMOS, PARMOS!
Pirkite farmlis. Bet apsižiūrėkite 

kad nenusipirktumet netinkamų far- 
mą . Esu lietuvis, plačiai apsipaži­
nęs su Micbigano ir Wisconsin© žem­
dirbystės judėjimu .Rašykite, o gau­
site nuo manęs atsakymą, kaip bran­
gi žemė ir kas ant jos dera^V .

g JOHN MOZĮER i 
824 West 21 St; u ; Chicago; I11J

Didesnė dalis li­
gų paeina nuo mai­
sto ir pilvo.

Pilvas yra musų 
k u n o svarbiausia 
dalis.

Maistas yra me­
džiaga, kuri tą ma­
šineriją varo.

Todėl yra La b a i 
svarbu sveikatai, 
kad ne tik maistai, 
bet ir pilvas 
butų geri. įį&fo

Blogas 
paistas gali 
sugadinti ir 
gerinusį ijg

Labai pigiai parsiduoda’ sa­
li imas geroje vieloje, tarp lie­
tuvių ir lenkų. Biznis gerai 
išdirbtas. Tik pirk ir eik gv

Aritmetiką galima išmokti Darnio­
je liuesuose nuo darbo valandose 
Atsišauk, mes 
ųjetika yra “re
J-ęi nori išmokti ir sau gercsių gyve- 
njipą pasidaryti, tai parašyk ijiiums 
Indėk stempą atsakymui. Adresuok

kuomet ji yra kaltinama už niekam netikusis pietus — 
tame yra kaltas senas ir niekam nevertas pečius.

Jokis vyras neturi tiesos ^kritikuoti savo žmonos, pa­
kol ji neturės

“Composite” Gasinio Pečiaus savo kukneje
Vartojant pagal nurodymus “Composite” pečius virs 

valgius tik su vienu ugnekuriu .
“Composite” pečiai yra dirbti musų užsakymui per 

dešimtį geriausiai žinomų išdirbėjų. Kiekvienas pečius 
sudėtas iš prietaisų, kuriasja,u pertikrino busiąnt ge­
riausiomis tūkstančiai tam. panašių bandymų musų la­
boratorijoj.; Jus galite išsirinkti vieną, kuris tiks Jųsų 
vielai ir Jųsų reikalams, iš musų 50 išdirbimų bile ku­
rioj musų krautuvėj, arba musų dideliame išpardavi­
mo magazine mieste.

ant pa veika lavi- 
arašyk man at- 
man lietuviškai

Aš reikalauju kriaučiaus į kitą 
lestą. Noriu gauti tokį, kuiis gali 

r paprosyt kostu- 
Tun būti geras 

kriaučius iš Lietuvos. (ieva vieta ir 
puiki mokestis del gero ir pastovaus 
vyro. Atsišaukite nedėlioj išryto ir 
panedėlyj ant 11 vaL spalių 4 ir 5 
dienr 1 
1841

Klausk Wm. B. Prank

PARDUODĄME PIGIAI SENAS IR / ' >AS LENTAS, 
STULPUS IR KITOKĮ MA.e'RIJOLĄ.

Taipgi maliava/vinis, duris, langus, storą popierą stogams dengti ir Lt 
t

3003 TO 3039 SO. HALSTED STR.

1112 West 3Sth St. Netoli Morgan St.
Kapitalas ir perviršis $275,000.00

. Lietuvių Skyriaus,Vedėjas A. Petratis
nuo 9 ryto iki po pietų. Subatomis nuo 9 ryto iki 

8 vakaro.

Haisted St, Chicago

5-tas Iškilmingas BALIUS
SU PROGRAMA

Liet. Giesmininku Dramai. Draugystes

na utį 
cijas, kur 
sėklos.
tiškus farmas, kur darome demonst­
racijas ir rodoihe ūkininkams, kaip 
genaus ūkę išdirbti. Taipgi laiko­
me kelis mokytus 
eina nuo 
kius patarimus kas 
niino.

7. Mano sekanti privatiškų karų 
ekskursija bus utarninke^ 6, dieną 
Spalių 
Mes ai 
11:30 išryto
ir atgal $8.30 į Wellston, Mich., kurie 

žįnti tamstai, jeigu pirksite 
Jus sugržšile į Chicagą ke­

tą pačią savaitę.
įprodyti uždy- 

ka. Musų ofisai yra atdari subato­
mis po pietų ir panedėlio vakarais.
N. 1247 First National Bank Bldg. 

CHICAGO, ILL.

riškai, jeigu jaučiate abęlną nusilp­
nėjimą ir aptingumą, tai vartokite 
tuojaus Salutaras Bitter, kurs suteiks 
jums greitą palengvinimą ir apsau­
gos nuo aršesnių pasekmių.

Salutaras Bitter galite gauti visose 
aptiekose ir saliunuose, o kur negali­
te jo gauti, tai reikalaukite nuo

amerikoniškos komerci- 
i Amerika 
tų, komer- 

[ sau vic- 
žemes Ameriko- 

E u ropoję, 
gyvena vien 
kurie sutei- 

r apvalkalą beveik 
į. ,Amerikos rugiai 
visų rugių pasau- 
metą mes užaugi- 

nani 25 nuošimčius viso pasaulio a- 
vižų, 15 nuošimčių gyvulių viso pa­
saulio yra užauginamu ant ameriko­

niškų farmų. Mes turime visus 
faktorius tautos turto .musų kalnuo­
se, miškuose, upėse ir laukuose. Mes 
turime protus, ir žmones šitoms gė­
rybėms išsemti iš žemes ir puikią 
valdžią apsaugojimui šio viso. Tai­
gi nieko nebijokit ir tuojaus pirkite 
mažą sklypą žemes.

3. Keturios dešimtįs akrų žemes 
Swigarto trakte Mason, Manistee, 
Lake ir Wexford pavietuose Mich., 
gali lengvai užlaikyti familiją iš pen­
kių žmonių ir jeigu gerai žeme bus 
užlaikyta, tai dar 
darbį. Dešimt i 
dešimt paverstų 
duoti puikų 
sados 
rių kolonija 
jau dabar y 
žinok gyventi ten, kur jus galėsite 
kalbėti lietuviškai, turėsit savo baž­
nyčią ir miestą. Žemė ir klimatas 
čionais yra taip kaip Lietuvoje.

4. Skirtingi javai ir gyvuliai, ku­
riuos galima 
vra šios žemes 
Dėlto kad ežer 
arti prie musų žemių 
augyti visokius javus, 
ma augyti kitur toliau 
Mes auginame: 
gins, kviečius, i 
žirnius, bulves 
buolius, peačia

džia 6 vai. 
ščiaus.

Geras ir 
ki muzika 
silankyti j šitą musų vakarą, o 
atsilankusieji busite užganė 
dinti. , KOMITETAS.

kad galima įgyti farmas su vi­
sai mažais pinigais be jokio 
vargo Didžiausioj Lietuviškoj 
Kolonijoj Wisconsin. Žemė ge­
ra Juodžemis su moliu, netoli 
nuo miestelių, geležinkelių, 
mokyklų ir bažnyčių; parduo­
dame visai pigiai ir ant lengvų 

Perkantiems žemes 
duodam darbo, jei reikalauja; 
perkantiems kelionės kaštus 
apmokame.

Platesnių žinių kreipkitės 
šiuo adresu:

PRAKTIŠKAS KRIAUČIUS.
Kam būti vergu savo drabužio, ku­

rį dėvi? Dauguma žmonių nusi­
perka nuo žydelio gatavą siutą ar o- 
verkotą visai ne pagal savo norą, ka- 
dimgLno. taip puikiai pasiutas.Jei-į 
gjįį JumJįu vč tin gerą,
pntaikintą drabužį, atėik pas mane. 
Aš turiu parsivežęs daugybę sempe- 
lių ant žieminių siutų ir overkotų ir 
jus galėsite pasirinkti sau siutą ar 
overkotą pagal savo norą. Mano 
kainos yra numažintos iki žemiau­
siam laipsniui per šį menesį ir dar­
bas gvarantuotas.

FRANK BANIS
4533 So. Marshfield Ave., Chicago.

šmotelį žemės. Arba 
eikite pas mane, o aš jums duosiu 
visus aprašymus ir parodysiu šių me­
tų javus, kurie užaugo pas mus. 

Taipgi parodysiu 175 paveikslus ant 
musų krutamųjų paveikslų mašinos, 
kurie parodo musų žemes.
v 6. Beveik kiekvienas, kas ištikrųjų 
nori turėti mažą savo farmą, gali su­
tikti mano žemas kainas ir lengvus 
išmokėjimus. Aš dabar turiu apie 
50,000 akrų žemės, kur yra verta nuo 
$10 iki $35 už akrą. Ir geriausios 
žemės po $18 už akrą. Sąlygis yra 
žemiausios: nuo $100 iki $200 ant 
rankos ir po $10 į-mėnesį už 10 ak­
rų. Mes jus taipgi apsaugoj a m da­
rydami kontraktą uždyką. Kada 
tamsta persikelsit ant musų žemes, 
tamsta rasite, kad mes esame prisi­
rengę jum visados ir visame patar- 

Mes turime savo sėklų sta- 
jųs nuolatos galite gauti 

Taipgi laikome savo- prak-

knygų, dokumentų ir pinigų ir reikalavimu atskaitų. '
įskaitų yra;abejotinas.

Musų banko atskaita išduota po prisieka valdžiai ir valdžios priimta, paro 
do, kad banko stovis rugpjūčio 14 d. buvo j,

Turtas-.
Paskolomis ant trumpo laiko

$1,139,575.14
Perimta čekiais ....................$10.67
Bondsais ir kitokiomis verty­

bėmis ...........................$10'2.047.02

■ palieka puikų už- 
ikrų iš tų keturias 
į mažą sodną gali 

y veninių žmogui ant vi- 
Didžiausia lietuvių farme- 

Suvienytose Valstijose 
a Swigarto trakte. Va­

jum s 
farmas . Jei 
ties ypatiškai

A. VISBARAS & CO.
3112 So. Haisted st., Chicago, Ill 
Tel. Yards 3159

int P. M. R. R. gelžkelio. 
esime mano ofisus mieste 

Kelias kaštuos tenai

Sukatoje, 3 d. Spalio-October, 1914 m. 
Wicker Park s vet. ?o*o w. North Ave. Ant antru lubu 
Pradžia S-tą val. vak

Aš lavinąus muzikoje nuo mazys- 
jtės. Per 15 metų lankiau muzikos 
'mokyklą. Taigi per tą laiką įgijau 
daug praktikos muzikoje. Dabar-gi 
'pristatau muziką ant kiekvieno p 
Ikalavimo. Aš taipgi duodu lekcijas 
ant smuiko. Duodu nuo pat 
pradžios ir augščiau, kaip kas 

'nori. Galiu duoti koncertus su aug- 
što mokslo kompozicijomis, kurias 
aš žeminus čia paminėju:

[ The Witches Dance.” N. Paganini. 
Fantaste. H. Leonard, Op. 2. 
Mazurka, De Concert. Ovusin, Mu­

sin.
Concert Fe. David. Op. 35 ’ 
Concert N 22 G. B. Violti. 
C. II. Dc Beriot, Conccrtus. 
Concurtus, P. Rode.
Conccrtus R. Kreutzcr
Sonatc, Bach.
M. Wieniawsky Concert N 2
Op. II. Wieniawsky Op. 15 
Concerto C. Lipinski Op. 21 
Op. 64. Concert
Op. 19 Concert, II. Vicuxtemps.
N. 2 Concert. D. A lard.
Mylintieji muzikos mokinties rba 

draugijas meldžiu kreipties šiuo adr: 
Į J. KETURAKIS,
3200 So. Haisted str., Chicago, 111 
Tel. Drover 2342.

3259 S. Haisted St., : : Chicago, Ell
Tel. Drover 6492

javai 
uiginti ant šios žemes, 

didžiausiu pamatu.
is Michigan yra taip 

mes galime 
kurių negali­
mu) ežero, 

dobilus, avižas, ru- 
ilfalfa, kornus, pupas, 
, visas daržoves, o- 
s grušias, vynvuoges, 

slyvas, vyšnias, žumvuoges ir arbu- 
zui|.A Mc^ tupiųie ųžtęktiųaįTietaus 
visados. Vandenio 
žmonėms niekados netruksi

f Vyrų puikus siutai nuo $8.85 iki $25.00
Vaikų puikų? siutai nuo $2 00 iki $12.00

Panedėlyj, utarnike, ketverge ir subatoj atdaras 
___________ iki 9 vai. vakare. Seredoje ir pėtnyčipj—iki 6 vai. 

vak. Nedėlioj—iki 12 v. d
Juozas Bložia, lietuvis pardavėjas

BANK BANK

BANKEBANK

’u ŪA-■-.A v



HOHHOF’S STUDIO

KALBOS

PETER MILLER

Tarpa 13tos ir 20tos Gaiviu

■IRMAS DIDELISMokykla Angliškos Kalbos

Jau dabar skubiai ten dirbama ir jau ap

»**■

Dovanos Bus duodamos Dykai Kiekvienam Ph keįui

NAUJIENOS CHICAGO, ILL

Spccialis pasiūlymas ir negirdetes barginas šiame išpardavyme 
rakandų (forničių), karpetų ir piečių. Galite pirkti grynais pinigais 
arba ant lengvų išmokėjimų. Mūšų krautuve yra viena iš didžiausių 
rakandų kraut 
ti, nes jus sut«

Lotai 29x125 
didumo

‘NAUJIE­
JI amuose.
Nereikia 

Rali nžra- 
karu 

gali daugiau uždirbti,, p eg u vi­
soje savaitėje prie sunakus dar-

Atsišaukit ant šio adreso 
A. M. liailieuė,

1807 N. Ashland Ave., Chicago, III.

Atsišauk tuojaus. Buk pir 
mutiniu. Rašyk šiandien, c 
gausi visas informacijas kas 
Jink agentavimo.

“KOVA"
1815 E. Moyamensing Ava 

Philadelphia, Pa.

Joseph Szkutas
MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ 

SIUVĖJAS

Parūpiu* pirmos 
klesos muzika ba­
liams, teatrams, 
veselijoms, pagra- 
bams ir t. X 

Privažiuoti gali­
ma Harrison, Ma­
dison ir Cicero av. 
(48tos) karais.

DR. J. SHINGLMAN
. IŠ 1229 S. 49 AVĖ.

Nori pranešti, kad sugrįžo iš Euro­
pos ir suteikia gydytojaus pagalbas 

1229 South 49th Avė.
Tel. Morton Park 101

Specialistas moteriškų ligų.

Kiekvienas išmoks angliškai kalbėti, skaityti fr 
rašyti labai trumpame laike per šios mokyklos 
atsakančią metodą. Dienines ir vakarinės kliasos. 
Kurie gyvena kituose miestuose Suv. Valst. ir 
Kanadoj, mokinam per laiškus (korespondenciją) 
labai pasekminga metodą. Del platesnių žinių 
rašykite pas: '

WAITCHES BROS.
1741 West 47th Street :: Chicago, III.

Šis didelis Parlor stalas ąžolinis arba 
raudono n^edžio su puikiem išraižytom 
kojom ir sunkių storu viršum vertes 
$10.00 per šį išpardavimą tiktai

Telephone Monroe: 6020.,
ŠOKIŲ MOKYKLA 

Mokina Dovanai Paskirtais Vakarais
W alfz,Two-Step, 

Tringo ir kitokius 
£ur0P’škus ir Ame- 
rikoniškus šokius. 
Szokius paskirtus 

IŠ/ vakarus. Meldžiu ai 
silankyti.

ŠiuomiantraŠu: 
JULIJONAS ŠILKAUSKAS 

1122 Sb. Displaine St., Chicago. 
Kamp. 703 W. Bunker street

JOS .BRAKNE
5135 S. Morgan St., Chicago, Ill

senus laikro
Parenka a
Akis egza

Po 10 kas me 
nesis

TAKSOS UŽMOKĖTOS IKI 1916 METŲ. Torrens savasties 
popieros duodamos su kiekvienu lotu, kurias gvarantuoja Cook 
pavietas.

VIENAS BLOKAS NUO ŠITŲ LOTŲ RANDASI ŠV. KAZIMIE­
RO KLIOŠTORIUS. Visur aplinkui lietuviai apsigyvenę ir kas­
kart Stato naujus ir gražius namus. Apielinke sparčiai auga ir 
netrukus kelius metus čia lotai bus verti- antratiek.

Tai geriausias ir prieinamiausias dar­
bo žmonių laikraštis.

'‘KOVOJ” telpa geriausių raštijų 
raštai ir geriausių poetų eilės.

“KOVA” išeina sykį į savaitę ir 
turi labai daug skaitytojų.

“KOVA“ uoliai gina darbini akų 
reikalus ir kainuoja lik $2.00 ant .rie­
tu.

“KOVĄ” užsirašydami adresuokite 
šitaip:

Šitas puikus, didelis, padidinamas ąžuo­
linis stalas apskritas aro t keturkapim- 
su puikiom išraižytom kojom ir 3 extra 
lentom padidynimuį $15.0) vertes šiame 
išpardavyme tiktai

GERIAUSIA PROGA
Čia yra geriausia proga tapti turtin­

gu. Reikia nusipirkti mažų sklypų 
žemes geriausioje vietoje ir geriau­
siai ištirtoje,—tarp miestu ir gerų 
kelių. Ši vieta yra plačiai apgyven­
ta lieutviais. Auga puikus javai ir 
geriausios daržovės. Nepirk namų 
arbų lotų< bet pirk gerų farmų, tai 
aut visada busi laimingas. Del pla­
tesnių žinių kreipkis šiuo adresu:

VINCAS MICKIEVICZ
Grimmer Land Co., 133 W. Wash­
ington St., Room 1007, Chicago, Ill.

Užlaikau auksų i 
laikrodžių krautuve 
Taisau 
dėlius. 
kinius, 
minuoju 'uždyka.

2256 W. 22 St., arti Oakley Ave 
? u .t CHICAGO, ILL. t .

. • K. ' * I i

Seniau gyvenau Grant Works, Ill

ivaitę todėl 
žinias iš viso

Lietuvių Rubsiuvių Unija parengia visada smagius va­
karas, taipgi ir šis Balius užganėdins atsilankiusius svečius. 
Muzika bus geriausia, grieš visokius šokius. Prie to dar bus 
rožiniai šokiai ir merginos gavusios daugiausia rožių, gaus

• į, ' » I

labai puikias dovana^. Ateikite, o linksmai praleisite laika.,

3106 SO. 1IALSTED STREI 
Chicago, ill.

GEO. LUKAS
Vyriškų Rūbų Siuvėjas 

Kiekvienas atsilankęs bus už- 
ga n ed i n tas. 3230 Fu 11 er t on 
Ave., arti Kedzie. Chicago.

Phone Belmont 5304

Tel. Austin 25091

HERIMO BERAS IR ORKESTRĄ

Ar skaitai “LAISVE”
Jeigu dar neskaitai, lai tuojau už 

sirašyk arba pareikalauk vieno nu 
įnorio pažiūrėjimui.

“Laisvė” yra didžiausis darbiniu 
kų laikraštis, nes dabar eina dvigu 
bai padidinta, t, y. 8 puslapių. “Lai 
svė” išeina 2 sykiu per 
paduoda naujausias 
pasaulio.

“Laisvėj telpa daug naudingų 
straipsnių, eilių, apysakų, juokų ir 
įvairių patarimų. Apart lo, yra į- 
vestas speciąliškas skyrius del ino 
torų.

‘Laisvės“ kaina tik $2.00 metams, 
sei melų $1.00. Užsienyj metams

Prikalbink tamsta tris savo 
d ra u g u s u žs i ra šy t i Na u j i e na s 
ir prisitjsk man jų preiiumera- 
lų. Už tai tamsta gausi puikų 
ant drobes tepliotų savo pa­
veikslų, didumo 16x20 visai dy­
kai. Paveikslas bus rėmuo­
se vertes $8.00. Taigi nelauk 
nieko, bet primas prie dovanos

Jeigu prikalbinsi du “Nau­
jienų skaitytoju, tai gausi ma­
žesnį paveikslų su rėmais didu­
mo 11x14.

Telephone Monroe 3314
DR. PIETRZYKOWSKY 

Gydytojas
Gydo ligas vyrų, moterų ir vaikų 

Speciališkai gydo įsisenėjusias vy­
rų ir moterų ligas pilvo, plaučių ir tt 

Valandos: kožną dieną nuo 9 vai 
iki 11; ir nuo 5 vai. iki 9 vai. vak 
Ncdėliomis nuo 9 vai. ryto iki 1 v 
po pietų.

866 MILWAUKEE AVE. 
Kampas Racine Ave.

Subatoj ir iddioį 
Spalio 3 ir 4

PUIKIAUSIOJ AP1EL1NKĖJ, ŠALĘ NAUJAI DIRBAMO DIDELIO

MARQUETTE PARKO 
r kuris užima 320 akrų žemės.

> šitas parkas bėgyje kelių metų bus vienu iš didžiausių ir gra­
žiausių Chicagos parkų. Jau dabar skubiai ten dirbama ir jau ap­
sodintas medžiais, žolynais; gražus ežeras jau iškastas.

Mes turime šioje vietoje užėmę daugybę lotų, kuriuos galite 
gauti visokių brangumų . Bet šiuo kartu parduosime tiktai lo­
tus viename šmote, kurių randasi 160 išviso. Dalis tų lotų jau 
parduota pereitoje ir šioje savaitėje, dar negarsinus. ,

MOTERŲ IR VYRŲ RŪBŲ
I Šita -v e j a. s
$ Jeigu nori gauti gražiai pasiutus 
K drabužius, tai eik čionai, o tikrai bu­
si si užganėdintas iš musų darbo ir pri- 
Q einamos kainos.
9 3310 SO. KALSTEI) STREET
& CHICAGO, ILL.

Kiekvienas žmogus, kurs pasideda bankan pinigus, 
turi pirma patirti apie to banko saugumą. Saugus ‘ 
kas tegali būti toks, kurį valstijos valdžia prižiūri

Šisai State Bank of Chicago gyvuoja jau trisdešimt 
penktus metus, ir žinomas kaipo vienas didžiausiųjų ir 
stipriausiųjų Chicagos bankų. Yra tai valstybinis ban­
kas tegali būti toks, kurį valstijos valdžia prižiūri, 
šia įstaiga, pinigams pasidėti.

KAPITALAS 4,500,000.00
Daug lietuvių pažįsta jau šitą banką ir dedasi čia 

savo pinigus . Kas nori parkelti čia savo pinigus iš 
kitų bankų, tegul atneša savo bankinę knygelę, o mes 
iškolektuosirne

MOKA 3 PROCENTĄ METAMS

STATE BANK OF CHICAGO
Kampas LaSalle ir Washington Sts.

4706 VAN BUREN ST., CHICAGO

Tel Canal 947
SUNKUS LAIKAI

Delei sunkių laikų reikia tau­
pyti pinigai ir ant drabužio. Ga 
Įima įgyti už $5 ir biskj bran­
giau, siutus ir žieminius ploš- 
čius, išėjusius iš mados arba 
truputį apnešiotus, vertes $35 
i,r $40.00.

S. GORDON,
1415 S. Halsted SL Chicago, Įl.I

5 Nelauk ilgai, nes vėliau kaina ra A
$ si bus padidinta. (5

Adresuok šitaip: įt
“LAISVE“ Q

183 Ruehling st., Brooklyn, N. Y. II

hj buteliukų (perfume) vertės 
$4.00.

Taigi draugai, pasinaudoki!
proga

Mano studio yra įsteigta 20 
metų atgal. Ji žinoma už savo 
puikų darbų. Musų paveikslai 
ir atvirutės yra puikiausios. At­
eikite pas mane persitikrinti.
3510 Wallace St., Chicago, Ilk

Dabar Jums puikiausia pro­
ga uždirbti didžiausius pinigus 
užrašant pirmą lietuvių dien­
raštį “NAUJIENAS.” kiekvie­
nas žmuogs nori dabar sužino­
ti apie karę, apie tai, kas d edasi 
kiekvieną dieną pasaulyj 
bar lengva užrašyti 
NAS” kiekvienuose 
Uždarbis geriausias, 
mesti dienos darbą, 
švli vakarais. Vienu

Felephone Monroe 3699
4. M. KAITIENE 

' ^Akušeriui.
Duodu patarimus mote­

rims įvairiose moterų ligo-

Liet, Rubsiuvių Unijos,
ATSIBUS

Subatoj, 3 d. Spalio-October, 1914
ATLAS SALEJE, 1436-40 Emma St,, arti Milwaukee Ave.

Pradžia 7:30 vai. vakare. Inzanga 25c porai. Trauksis iki 3-čiai nakties.

Seras Privažiavimas
Western Ave. karai eina pro šalį vos keli blokai; 69-tos karai 

ateina dabar iki Western Ave., o trumpoje ateityje bus pailginti 
71-ma iki Clearnig, tuomet šitie karai eis pro šalį šitų lotų.

Atvažiuok
SUKATOJE IR NEDELIOJE 
o pamatysi puikiausių Chicagos apielinkę, be durnų, be triukšmo, 
malonių ir ramių vietų gyvenimui.

ATSIVEŽK SAVO MOTERĮ ir parodyk jai naujų ir gražiausių 
lietuvių kolionijų’

KAIP NUVAŽIUOTI: Važiuok Western avė. karais iki 69-tai 
ar 71-mai (iki galui) arba 69-tos karais iki galui ir paeik kelis 
blokus į vakarus iki Rockwell St., kur randasi musų subdivizija.

v

Subdivizijos ofisas:

J. ILGAUDAS & Co., 2346 W. 69th St

Turner Hall
cago. Ill.

Maloniai kviečiu jaunuomenę, mylin-f 
čitis pasišokti ant šokių. Bus duodami\ 
gražiausi šokiai kiekvieną Seredą ir Su-£ 
balos vakarą nuo 8 iki 11 vai. vakaro. į

Prof. F. L. JANKAUSKAS
Telephone Yards 550.

Mylėtojai garų kningų, norinti 
išlavinti savo protą ir išninlokinti 
anglišką kalbą, kviečiami pirktis 
Knygas iš mano krautuvFs. Čia 
gaunama visokios lietuvis k' o s 
knygos, taipgi angliškos ir lenkiš­
kos ant užsakymo. Scenos mylė­
toju rateliai imdami •kumpiems, 
s. v. gauna papiginta kaina. Krau 
tuvė adara kas vakaras.

II kitu miestų atsišaukusiems, ; 
pasiunčiu katalogą dykai. Adre.:|

M. J DAMIJONAITIS
901 Vast 33-rtl St., CHICAGO, Il

GERIAUSIA MOKYKLA 
ŠOKIŲ CHICAGOJ.

Tango One - step 
three - step, dream 
waltz ir kitus viso- 

v kius lietuviškus ir ang- 
tiškus šokius išmokinu 3 į trumpą laiką už ma-

k žą kainą. Aš apsiimu
ui išmokinti senus ir jau-

’Jk nūs. Kas lik gali pa-
J/\ vaikščioti tas gali ir
X išmokti, o šokt ne-

linkėdamas žmogus ne- 
turi savyj ramumo nei 
linksmybes. Norinčius 

u(t mokintis meldžiu atsi-
** lankyti Seredoj ir Su­

batoj nuo 8 iki 11 vai. 
vakare, Town of Lake 

cor. 46th ir Wood St., Chi-
“AL’SKOS” MOKYKLA, 

mokina:
Anglų kalbos.
Aritmetikos (rokundų)
Knygvedystės,
Stenografijos,
Typewriting,
Pirki y bos Teisių,
AbehiOb Istorijos,
Geografijos,
Algebros,
Geometrijos,
Trigonometrij os,
Braižymo.

Mokinimo valandos:
Nuo 9 išryto iki 5 po pietų. Vaka­

re nuo 7:30 iki 9:30.
3149 S.cHalsted st., Chicago, III

ių ant West Side. Ateikite pas mus jeigu norite pirk- 
^'sii ^nigus ant visko ką pas mus pirksite. .
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Šitas puikus didelis pečius su lentina 
puikiai nikelevotas. Ger .s k ipti irjvirti 
visame kame naujausios ni des g vara li­
tuotas ant 15 nie ų šitame išpardavyme 
tik ais

$22.50

■ nil I ■ .1.^ I ■ 1.1—Į-iyi'i Miu.. ,1 ■    ■»

SAUGIAUSIA ĮSTAIGA

Šitas automatiškas lepšis iš tikro ąžuo­
lo, dirbantis kaip laikrodis, be jokio 
triukšmo, parduodamas kitose I rautu- 
veseuž $7.50 pas muš bus parduotas už

$5.95

Anglų kalba nuo pra­
dines Iki augščlausial 
Aritmetika
Augštesn. Matematika 
Istorija, Geografija 
Politiška Ekonomija

G. Leveskis, Vedėjas Mokyklos

3106 So. Halsted St, Chicago.

EVESKIO
Dienine ir A
Vakarine

MOKINAMA:
Lietuvių 
Vokiečių 
Rusų ir 
Lenkų
Knygvedyste Gražrašt
Laiškų rašymas 
Prekybos teises Ir tt.
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